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Wass Albert egyik írásának címe jut 

eszembe: „Adjátok vissza a 
hegyeimet!” Õ a kényszerû 
számûzetésben így sírja vissza hazáját. 
Most a keresztény ember is valami 
hasonlót érez: el akarják lopni az ünne-
peinket. Nemrég jelent meg 
Olaszországban egy könyv, mely a 
karácsony témájáról szól. A szerzõnek 
az ütött szöget a fejébe, hogy a kisfia 
megkérdezte: ha egyszer karácsonykor 
a kis Jézus születésnapját ünnepeljük, 
akkor miért mindenki a Télapóról (vagy 
ahogy az olaszok mondják: Santa 
Claus) beszél? Õ már megszokta ezt, 
de a kisfia sokkal természetesebb 
módon képes dolgok mélyére látni. De 
a gyermek kérdésére válaszolni kell. A 
felnõttnek sokszor akkor kell a mélyre 
ásnia, ha egy még meg nem rontott 
gyermek teszi fel a kérdést, melyre 
õszinte, hiteles választ vár. Ekkor hatá-
rozta el, hogy könyvet ír az ünnepek 
megrontásáról
A könyvhöz Rino Fisichella érsek, az Új 
Evangelizáció Pápai Tanácsának titkára 
írt elõszót. (25 évvel ezelõtt Rómában 
én Fisichellánál írtam a disszertációmat. 
Õ akkor még csak egyszerû professzor 
volt. Azóta megszaladt neki…) Ezt írja: 
„ A könyv megmutatja azt a lassú, de 
fékezhetetlennek tûnõ folyamatot, 
amely elfeledteti azt, ami szent, és 
újpogány látásmódot állít a helyébe. 
Nem tudjuk, hová vezet ez a hullámve-
rés. Ami biztos, hogy ez a jelenség a 
hit által táplált kulturális alapban gyö-
kerezõ azonosságtudat széthullásához 
vezet, egyéni és társadalmi szinten is”.

Ellopták a karácsonyunkat
Széles körben elterjedõ jelenséggel kell 
szembesülnünk. A karácsonyt 
összevonja a Mikulás ünnepével, 

mindkettõbõl télapó-napot csinálva. A 
húsvétból lesz a tavaszünnep, minden-
szentek ünnepe pedig a halloween. De 
ezt már nem egy elnyomó hatalom ide-
ológiai diktatúrája erõlteti ránk. Ezt már 
mi csináljuk, mert az Európai Unióban 
ez a menõ dolog. Nagyon furcsállom 
ezt a mentalitást. Még úgy 30 évvel 
ezelõtt azt mondták: „de hát 
Moszkvában is így csinálják”! Most 
pedig: „hiszen Amerikában már régen 
így ünnepelnek”!
Szegény ellopott magyar és európai 
kultúra! Nemde a Biblia alapján 
fejlõdött ki?
Ami az Európai Uniót illeti, 2011-ben 
kiadtak egy képeslapot, rajta piros sap-
kát és havazást szerepeltettek. Az volt 
ráírva: „Kellemes ünnepeket!” Jézus 
születésének ünnepét meg sem emlí-
tették. Egy évvel korábban Az Európa i 
Bizottság több mint hárommillió pél-
dányban kinyomtatott egy naptárt isko-
lás gyermekek számára. Ebben szó 
sem volt karácsonyról, vagy húsvétról. 
Viszont feltûntették a benne a zsidó, a 
muzulmán, a hindu és a szikh ünnepe-
ket is. Azt mondták, hogy nem akarják 
megsérteni a más vallásúakat. De a 
keresztényeket meg lehet alázni. 
Megdöbbentõ dolog. Mi pedig ezt 
hagyjuk? Ez lényegtelen?

Mások is megpróbálták
Németországban, a nemzetiszocializ-
mus idején is megpróbálták ellopni a 
karácsonyt. Az asszonyokat arra 
buzdították, hogy horogkereszt alakú 
süteményeket süssenek. Ünnepelje a 
nép inkább a germán napfordulót. Ne 
templomba menjenek az emberek, 
hanem szervezzenek kiállításokat és 
bemutatókat, ahol a náci relikviákat 
lehet megtekinteni. Judith Breuer, az 
egyik ideológus szerint kifejezetten pro-

vokáció a német nép ellen, ha egy 
„zsidó gyerek születését akarják 
ünnepeltetni.” Úgy gondolták, hogy a 
Mikulást váltsa fel Odin. Ámbár a bet-
lehemi csillaggal nem tudtak mit kez-
deni. Ha hatágú és sárga, akkor a 
zsidókat, ha ötágú és piros akkor a 
kommunistákat szimbolizálta volna. 
Ezért az látszott a legjobb 
megoldásnak, ha csillagot egyszerûen 
elfelejtik. Végül az ünnep 
„eljézuskátlanítása” nekik sem sikerült. 
A mai módszer nem ilyen brutális. De 
úgy tûnik, hogy eredményesebb.

De mi Jézus születését ünnepeljük!
Remélem, hogy a többség még Jézus 
születésnapját ünnepli. Igaz az, hogy 
üzletté vált a karácsony. Most kell aján-
dékozni. Tényleg most kell? Ha a gye-
reknek hótaposó cipõre van szüksége, 
biztos hogy azt a Jézuskának kell 
hoznia? Megkaphatja máskor is! Valami 
olyant kell adni, ami jobban kifejezi a 
szülõ szeretetét. Ne feledjük, hogy az 
ajándék olyan, ami nem feltétlenül 
szükséges! Az a szeretet jele. Nem 
ajándék az, amikor a férj fazekat vesz 
karácsonyra a feleségének, utána pedig 
õ eszik belõle. Hol itt a szeretet? Azt is 
mondják, hogy a karácsony a szeretet 
ünnepe. Ez így egyszerûen nem igaz! 
A szeretet csak személyek között 
létezik, nem pedig önmagában. A 
Karácsony a mi Urunk Jézus Krisztus 
születésének az ünnepe. Annak az 
ünnepe, ami Isten irántunk tanúsított 
szeretetének erõterébe belefér. Isten 
értünk emberré lett. Ez az ünnep üze-
nete. Szeretet nélkül nincs élet. Akkor 
lesz szép a karácsonyotok, ha ezt 
megélitek! Boldog Karácsonyt, kedves 
Pellérdiek! Követeljétek vissza az 
ünnepeiteket!

Dr. Horváth István
plébános

El akarják lopni az ünnepeinket!

Boldog Karácsonyt és sikerekben gazdag, örömteli Új Évet kíván Pellérd község polgárainak 
az újság szerkesztõ bizottsága nevében Borbély Tamás fõszerkesztõ.
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Pellérd Község Önkormányzatának 

Képviselõ-testülete 2012. november 
22-én  ülést tartott.
Döntés született a "Települési 
jelentõségû épület külsõ felújítása" 
(Brázay Kastély épülete, volt iskola) 
tárgyában kiírt közbeszerzési eljárás 
eredményérõl. A munkálatokat a 
Cserkúti Generál Kft. 2013. március 16. 
és július 31. között végzi el. Az elnyert 
támogatás összege nettó: 22.569.816 
Ft. Megújul a kastélyépület teljes 
homlokzata, a toronyépülettel. A 
pályázat keretében kicserélésre kerül 
az épület teljes bádogos szerkezete, 
ablakcserék és egy kondenzációs gáz-
kazán elhelyezésére, cseréjére is sor 
kerül.

A képviselõ-testület támogatta a pol-
gármester azon javaslatát, hogy a 
külsõjében megújuló kastély épület 
funkcióval való ellátásában számításba 
jöhetne egy négycsoportos Óvoda kia-
lakítása a jelenleg kiírt óvoda-
fejlesztési pályázat keretében. A pol-
gármester tájékoztatta a testületet 
arról, hogy az elnyerhetõ forrásból 
(120 mill. Ft) a kastély földszintjének 
650 m-es területén, önerõ nélkül, 
100%-os támogatottság mellett való-
sulhatna meg a fejlesztés. (A jelenlegi 
pályázati konstrukcióban biztosított 
keretbõl az új iskola szomszédságában 
elképzelt óvoda-fejlesztés csak jelentõs 
80-100 millió Ft –os többletköltséggel 
valósulhatott volna  meg ,melyet az 
önkormányzat nem vállalhat fel) A 
pályázat elõkészítésére és az építész-
tervek engedélyes szintû kidolgozására 
a testület azonnali felhatalmazást adott 
a polgármesternek a rendelkezésre álló 
idõ szûke miatt. Benyújtási határidõ 
2013.jan. 05. 

A polgármester beszámolt arról, hogy 
az új iskola szomszédságában megé-
pülõ Pellérdi Bölcsõde építési munkái-
ra és teljes kivitelezésére kiírt és lefoly-
tatott közbeszerzési eljárás eredmén-
nyel zárult, a kivitelezõ a munkaterület 
átadást-átvételt a szerzõdés aláírásával 
megkezdheti. A kivitelezés 2013 júliu-
sára befejezõdik és 2013. szept. 
hónapjától az új létesítmény megkezd-
heti mûködését. ( a Bölcsõde építésére 
elnyert támogatás összege 100 mill. Ft, 
melyhez az önkormányzatnak 5 mill. Ft 
önrésszel kell hozzájárulnia.)

A Pellérdi Brázay Kastélypart 
Természetvédõ és Horgászegyesület 
az Önkormányzat közremûködésével 
és segítségével pályázatot nyújtott be 

2012. nov. 30-án a jelenleg kiírt 
Falumegújítási Leaderes pályázat 
keretében, három fejlesztési célterüle-
tet megjelölve:                                          

– A Brázay kastélypark területén, 540 
m hosszban, 1.3 m szélességû járóla-
pokkal burkolt sétány lenne kiépítve, 
mely a millenniumi parkot és az önkor-
mányzati parkoló területét kötné össze 
a horgásztó (dísz-tó) területével, rész-
ben a szigeti-fahíd bejáró ér intésével. 
A horgásztó melletti épített-kis színpad 
filagóriává bõvülne, 43 m2 fedett 
tetõvel és kerékpártárolóval. A pályá-
zati lehetõség keretein belül felújításra 
kerülne a park játszótere 
akadálymentesítéssel, padok és egyéb 
térelemek, szemétgyûjtõk elhelyezésé-
vel.

– A második célterület a temetõi rava-
talozó és annak közvetlen környezete 
megújítása, kerítés-szakasz cseréje,13 
épített, burkolt parkoló kialakítása. A 
pályázat támogatottsága esetén a rava-
talozó tetõszerkezete, nyílászáró cseréi 
és festési munkálatai készülhetnének 
el. Bõvülne a keleti oldal térburkolat 
mérete is. Egy késõbbi szakaszban 
megépülhetne a ravatalozó fedett 
elõtere lélek-haranggal. Ezzel válhatna 
teljessé a temetõ teljes megújítása. A 
terveket, a költségvetés-készítést, és  
pályázati dokumentumokat Brázay 
János okleveles építész mérnök készít-
teti az egyesület és az Önkormányzat 
felkérésére.

– A harmadik célterületként további 9 
parkoló kialakítására nyílna módunk, a 
már elnyert "Piactér megépítése" pályá-
zat folytatásaként. A piactér építése vár-
hatóan tavasszal megkezdhetõ, hely-
színe a postai-telefonközponti épület, 
kerítés-sávja, vonalában tervezett, 
négy duplaszéles asztallal, félig fedett 
kivitelben, járda-megközelítéssel a 
fõútról, járdáról. 

A Képviselõ-testület módosította a, 
"Helyi építészeti értékek 
fenntartásáról" szóló rendeletét a 
pályázati kiírás feltételeinek megfe-
lelõen, a helyi védettségû építészeti 
értékek tekintetében.

A település hulladékszállítás-
szolgáltatási szerzõdése a jelenlegi szol-
gáltatóval 2012. dec. 31. napján 
szerzõdés szerint lejár. A szolgáltatás 
folyamatossága megõrzése érdekében 
közbeszerzési eljárást szükséges kiírni 
és lefolytatni. A testület felhatalmazta a 
polgármestert, hogy a közbeszerzés 
lefolytatására  szakmailag alkalmas 

céget kérje fel az eljárás bonyolítására 
és lefolytatására. 

A Képviselõ-testület elfogadta a 2013-
as év "Belsõ Ellenõrzési tervét", melyek 
a fõkönyvi könyvelést, analitikus 
nyilvántartásokat, negyedéves mérleg-
jelentéseket és féléves beszámolókat 
fognak az ellenõrzések során érinteni.

Szabályozási tervek módosításait és vál-
toztatásait véglegesítette a testület a 
Hübner Tervezõ Kft. által kidolgozott 
tervek alapján. Érintett területek: 
Aranyosgadányi út- Pelle 
patak(szõlõhegyi árok) zápor-tározó 
területe, Patak utcai tervezett útszakasz 
korrekciója, Dózsa utca-Parképület 
védett zöldövezet  változtatása, Berek 
utca leendõ pihenõpark zöldövezeti 
kijelölése.

Döntött a testület az idei évi karácsonyi 
csomagok anyagi fedezetét biztosító 
tétel keret-összegérõl. 315 db karácso-
nyi csomag jut el szentestéig a 65 évü-
ket betöltött Pellérdi nyugdíjasokhoz, 
idõskorúakhoz a képviselõ-testület tag-
jai által.

Döntött a képviselõtestület a 
Polgárõrség és a Sportkör kérésének 
megfelelõen a jövõ évi támogatás-
keretük terhére történõ elõre- 
kifizetésrõl, hogy mindkét egyesület az 
elnyert pályázataik 
elõfinanszírozásához szükséges marad-
vány összeget biztosítani tudják, a 
pályázataikban elnyert támogatással 
élni tudjanak, azok megvalósulhassa-
nak a pályázatok határidõ-lejárta elõtt. 
(eszközbeszerzések, egyenruha 
vásárlások, sportpálya-fejlesztések)

Az Egészségügyi Minisztérium 2012. 
aug.  01. napjával hatályos 
1/2012.(V.31) EMMI rendelettel új sze-
mélyi és tárgyi minimumfeltételeket 
határozott meg az egészségügyi szol-
gáltatókkal kapcsolatban. A Pellérdi 
Háziorvosi Rendelõben biztosítandó 
mellékhelyiségek átépítésére és a moz-
gássérülteket kiszolgáló vizesblokkra, 
akadálymentes megközelítés megépí-
téséhez a terveket, költségbecslést el 
kell készíteni a jövõ évi költségvetés-
tervezetébe pedig figyelembe kell ven-
ni. A tervek elõkészítéséért és a ter-
vezõ kiválasztására a testület felhatal-
mazta a polgármestert. A szükségszerû 
beruházás tervezett és kalkulált össz-
költsége meghaladhatja a 2 mill. Ft-ot.

A polgármester beszámolt arról, hogy 
az egy évvel ezelõtt az Önkormányza-
ti tetõre telepített 10 KW-os (43 

Önkormányzati hírek
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A tartalombólA tartalombóllefolytatott 2013-as terv-tárgyaláson a 
minisztériumi megbízott elismeréssel 
nyilatkozott  településünkrõl, dicséretes-
nek jellemezte a program helyi 
vezetõjének, Krum István kollégánk 
(Közüzemi és Vagyonkezelõ Kft.) felké-
szültségét és program-tervét a jövõ 
évvel kapcsolatban. A Minisztériumi 
megbízott jelezte szándékát, hogy a 
régióban Pellérdet felkeresi, megláto-
gatja  a jövõ évi munka program idején 
és támogatásáról biztosított Bennünket.

2012. dec. 10-én este 18 órától a 
Községházán Közmeghallgatáson vehe-
tett részt a község lakossága. A 
Képviselõ-testület, a polgármester és a 
jegyzõ jelenlétében történõ meghallga-
táson részt vevõket Tajti Zoltán polgár-
mester tájékoztatta az Önkormányzat, 
az Intézményei jelenlegi fejlesztési 
elképzeléseirõl, elnyert pályázati forrá-
sok felhasználásáról, 2012. évi és 2013. 
évi beruházások várható befejezéseirõl 
és a jelenleg folyamatban és elbírálás 
alatt lévõ pályázataink esélyeirõl. A 
lakossági fórumon résztvevõk aktív 
szereplõi, kérdezõi voltak az esemény-
nek. Kérdéseikre és javaslataikra a kép-
viselõ-testület és a polgármester a 
viszont-válaszaikkal reagált, megkö-
szönve a jelenlevõknek, hogy megtisz-
telték a faluvezetést jelenlétükkel a zord 
idõre tekintettel. Jelentõs számban tet-
tek fel kérdéseket a szõlõhegyet 
illetõen, melyekre a választ a polgár-
mester adta meg és kérte fel a 
közösséget, hogy alakítsák ki helyi 
érdekképviseleteiket és tartsák a köz-
vetlen napi kapcsolatot az 
Önkormányzattal, a polgármesterrel és 
a testület tagjaival. A fórumon, köz-
meghallgatáson résztvevõk a közösség 
összefogásáról, a helyi 
érdekképviseletrõl és a jövõbeni szüksé-
ges fejlesztésekrõl hasonlóképp egyet-
értettek viszont mindannyian elismerték 
annak felelõsségét is, hogy az elmozdu-
lás érdekében a közösségnek és az ott 
élõknek kell kezdeményezõnek lenniük. 
Az Önkormányzat az elmúlt évben is 
segítette, támogatta a szõlõhegyi 
fejlesztéseket, példaként sorolta fel a 
polgármester azokat a megkereséseket 
és önszervezõdõ közösségi munkákat, 
fejlesztéseket, amelyhez az önkormány-
zat is anyagilag hozzájárult és segített 
azok megvalósítását. A polgármester a 
jelenlévõket arra biztatta, hogy éljenek a 
jó példákkal és keressék a helyi 
megoldásokat, szervezzék a helyi 
közösséget céljaik elérése érdekében. 

A polgármester beszámolt arról, hogy 
Pellérd 2-es vízbetáp. vezetéke a 
közeljövõben ténylegesen is rá tud 

Önkormányzati hírek
táblás)  napelemes kiserõmû november 
végére 20%-al túlteljesítette az éves ter-
vezett áramtermelési kapacitását, 
melyet az EON hálózatára termelt rá. Az 
éves leolvasás alapján a hivatal tényle-
ges fogyasztását kompenzálja.( Az 
önkormányzati hivatal várható fogyasz-
tása 12,5 KW, ebbõl a rendszer 12 KW-
ot megtermelt, rátermelt a hálózatra.)

A polgármester tájékoztatta a képvi-
selõket arról, hogy a 2013-as évre a 
Start-munka program keretében 40 fõt 
kívánunk foglalkoztatni, ebbõl 20 fõ a 
mezõgazdasági projektben,10 fõt a 
belvízelvezetõ és karbantartó 
munkacsoportban, 10 fõt pedig a belte-
rületi munkálat végzésében 
tevékenykedõ munkacsoportban. A 
Munkaügyi Központtal történt egyezte-
tés alapján megközelítõleg 42. mill. Ft 
össztámogatásban részesülhet Pellérd, 
melybõl 7,8 mill. Ft-ot eszközbeszerzé-
sekre és a szükséges alapanyagok 
beszerzésére fordíthatunk a pályázat 
keretébõl, 34 mill. Ft-ot pedig munka-
bérre és járulékaira. A Startmunka-
program 2013. márc. 1-el indul és dec. 
31-ig tart. A munkában résztvevõkkel 
napi 8 órában történõ foglalkoztatásról 
kötünk szerzõdést. A polgármester dön-
tése alapján a munkában résztvevõknek 
az elvégzett napi munkáikról, 
teljesítményükrõl, elszámolással kötele-
zettek munkavezetõiknek. Éves szabad-
ságolási tervek készülnek és azok követ-
kezetes betartásával igyekszünk elejét 
venni a rendszertelen és utólagosan beje-
lentett munkából való távolmaradás 
indokolhatóságával.     

2012. dec. 1. és 2013. márc. 1. 
idõszakra a Kistérségi Közfoglalkoztatás 
keretében a téli munkálatok szükséges 
elvégzéséhez 5 fõ alkalmazására kap-
tunk lehetõséget, napi 6 órás foglalkoz-
tatással. A 2013. évi Közmunka-
program lehetséges foglalkoztatási lét-
szám-adatairól jelenleg  nem rendelke-
zünk ismeretekkel. Az elmúlt évben 3 
hónapos ciklusokban 3-3 fõ foglalkozta-
tására volt lehetõségünk. Terveink sze-
rint a 2013-as évben mindösszesen 50 
fõ foglalkoztatását céloztuk meg.( 2012.-
ben Pellérd a második legnagyobb 
foglalkoztatottságot, létszámot 
"bevállaló" település (Önkormányzat) 
volt közfoglalkoztatás terén a 
Munkaügyi Központ területi illetõsége 
alatt. Hasonló létszámban csak Sellye 
városa elõzött meg Bennünket)

A 2012-es Közmunka és Startmunka 
programjai és az abban eltervezett, 
kitûzött célok megvalósultak, teljesültek. 
A Munkaügyi Központban novemberben 
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ingatlantulajdonost, hogy jelezze a 
hivatalnak, a polgármesternek (mint 
sokan eddig meggyõzõdésükbõl meg 
is tették), ha ilyet tapasztalnak, szemé-
lyeket kapnak rajta a környezet 
károsításon, a felelõtlen és illegális sze-
métlerakásokon stb…. A polgármester 
sajnálatosnak és elfogadhatatlannak 
tartja  azt a tendenciát, melynek folytán 
a kommunális adó harmadát sem tudta 
beszedni a hivatal a szõlõhegyi ingat-
lan tulajdonosoktól. A szõlõhegyi sze-
métszállítás éves díja 2 mill, Ft-tal ter-
heli az önkormányzatot.( a befizetett 
adóforintok harmadában sem fedezik 
az éves szemétszállítás költségeit sem) 
A szõlõhegyi szemétszállításért eddig 
sem kellett külön ellenszolgáltatást 
fizetni a tulajdonosoknak, lakóknak, az 
ott élõknek, viszont elvárható, hogy 
odafigyeljenek környezetükre és a 
közösségi szabályokat megszegõket 
arra késztessék, hogy civilizált módon 
éljék mindennapjaikat, ne okozzanak 
többletmunkát és vállalhatatlan további 
kiadásokat a közösség kárára, mindan-
nyiunk kárára, a tisztes adófizetõk ter-
hére.

A polgármester kéri a lakosságot, hogy 
észrevételeikkel, problémáikkal keres-
sék a hivatalt, keressék személyesen, 
illetve telefon útján, az elérhetõségein! 
A képviselõ-testület tagjai úgyszintén 
várják a lakosság visszajelzéseit és igye-
keznek a felmerülõ problémákra, javas-
latokra érdemben válaszolni, megol-
dást találni.

A polgármester kéri a lakosságot, foko-
zott figyelemmel legyenek 
embertársaik, szomszédja ik és segít-
ségre kényszerülõ idõskorúak 
mindennapjaira, a várható, zord 
idõjárás-elõrejelzések tudatában, a bale-
setek és problémák elkerülése, kikü-
szöbölése érdekében. Várjuk 
jelzéseiket, segítség kérésüket és 
együttmûködésüket a képviselõk 
nevében!

Az ünnepekre való tekintettel engedjék 
meg, hogy az ezévi utolsó Pellérdi 
Tükör Újság hasábjain keresztül kíván-
junk minden Kedves Pellérdi honfitár-
sunknak Békés, Boldog Karácsonyt és 
sikeres Új Esztendõt a hivatal és faluve-
zetés nevében:

Tajti Zoltán
polgármester
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Önkormányzati hírek
csatlakozni a falu teljes vízhálózatára. 
Ezzel biztosítani lehet a szõlõhegyi gló-
busz-víztározó 24 órás állandó 
ivóvízkészletét, a vízellátás folyamatos-
ságát. Ez volt annak a feltétele, hogy a 
szõlõhegy csatornázhatóságának, ivó-
víz-igényének és fejleszthetõségének a 
technikai akadálya elháruljon. A pol-
gármester biztatta a jelenlevõket, hogy 
hasonlóképp, mint a községben a min-
denkori infrastruktúra-fejlesztések ide-
jén szervezõdjenek, alakítsanak 
viziközmû-társaságokat, csoportokat 
akár "utcánként" dûlõnként. A folyama-
tok és a tervezés bonyolításában az 
Önkormányzat segítségérõl biztosítja 
azokat, akik hajlandók ehhez anyagi 
áldozattal is hozzájárulni, kényelmük és 
konfort-fokozatuk javítása érdekében, 
nem utolsó sorban ingatlanuk értéke-
sebbé válása érdekében.

A polgármester sajnálatát fejezte ki az 
elmúlt hónapokban tapasztalható 
szõlõhegyi "szemét kupac" helyzetet 
illetõen. Az Önkormányzat ismét meg-
próbálja keretek közé terelni a szemét-
problémát, viszont arra kérünk minden 
tisztességes és környezetére igényes 

Koszorúzás a Hõsök emlékmûnél
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„Ez a hónap az ünnep. Mintha mindig 

harangoznának, nagyon messze, a köd 
és a hó fátylai mögött” – írja Márai 
Sándor a decemberrõl szóló gondola-
taiban. – „Gyermekkoromban e hónap 
elsõ napján árkus papírra, kék és zöld 
ceruzával, karácsonyfát rajzoltunk, kará-
csonyfát harmincegy ággal. Minden 
reggel, dobogó szívvel, megjelöltük, 
mintegy letörtük e jelképes fa ágát. Így 
közeledtünk az ünnep felé.”

Valóban, az ünnep lényege nemcsak a 
különbözés. Nemcsak az, hogy mást 
teszünk, máshogy öltözködünk, és 
ünnepi vacsorával készülünk, feldíszít-
jük az otthonunkat, hanem az is, hogy 
várakozunk. Mert a várakozás alatt 
csak látszólag, csak elsõ pillantásra 
tûnik úgy, hogy nem történik semmi, 
valójában minden nappal közelebb 
érve a várt pillanathoz, a növekvõ izga-
lommal együtt az ünnep beköltözik a 
szívünkbe. Hiszen a várakozás egyben 
kívánság is, vágyakozás valami felé 
vagy valaki után.
Nélküle aligha ünnepelnénk 
felszabadultan, nagy örömmel. Ha 
nem várunk valamit, ha nem vágyako-
zunk utána, akkor nem is örülünk neki, 
amikor eljön. 

Kedves Gyerekek!

Nálatok jobban senki sem tudja, hogy 
ettõl olyan különös ünnep a karácsony: 
a várakozás hosszú hetei, hónapjai 
teszik olyan csodálatossá. Hiszen nincs 
még egy ilyen alkalom, amelyet ennyi 
várva várt titok tenne izgalmassá! 
Amikor az elsõ hóesésre várunk, az 
elsõ hócsatára, már azon izgulunk, 
hogy szép havas karácsonyunk legyen.
Amikor sorra kinyitjuk az adventi 
kalendárium ablakait, vagy vasárna-
ponként – miként itt az iskolában is – 
meggyújtjuk az adventi koszorú 
gyertyáit, már azt számoljuk, hogy 
mennyi van még hátra: már csak két 
gyertya, már csak pár csukott – titkot 
rejtõ – ablakocska.  Amikor ajándékot 
készítünk, gondolatban végigjárjuk a 
házunk rejtett zugait, és arra 
gondolunk, szüleink is már biztosan 
gondoskodtak meglepetésrõl. Várjuk a 
pillanatot, amikor felszikrázik a 
csillagszóró, amikor teljes pompájában 
felragyog a karácsonyfa, és amikor min-
den titokra fény derül. 

Bizonyára ti is éreztetek már úgy a 
nagy várakozásban, mintha megállt 
volna az idõ. Ilyenkor az utolsó napok, 
órák percek csigalassúsággal telnek. 
Mit lehet ilyenkor tenni?

Jól kell várakozni. Mert aki jól várakozik 
– írja a költõ –, „az idõbõl éppen azt 
váltja meg, ami a leggépiesebb és 
legelviselhetetlenebb: a hetek, órák, 
percek kattogó, szenvtelen vonulását”.

Hogyan kell jól várakozni? 
Készülõdéssel. Az ünnepnapot ez 
különbözteti meg a hétköznapoktól. 
Olyat teszünk, amit máskor nem 
szoktunk: mézeskalácsot sütünk, kará-
csonyfadíszt készítünk, megvesszük a 
vacsorának való halat, kivasaljuk a leg-
szebb ruhánkat, templomba megyünk, 
vagy jót beszélgetünk a nagymamával, 
és elmeséltetjük vele, milyenek is vol-
tak a régi karácsonyok. 

Kedves Gyerekek!

A várakozás hetei után az utolsó elõtti 
pillanatban vagyunk, és ez azt is 
jelenti, hogy amire régóta vártunk, 
eljött. Bizonyára sokan vannak 
közöttetek, akik napokkal ezelõtt a dol-
gozatírás és felelés fárasztó 
pillanataiban, vagy akár ma reggel is, 
az iskolába jövet arra gondoltak, hogy 
bárcsak már itt tartanánk. Bárcsak már 
a karácsonyi ünnepségen lehetnénk, 
beszippanthatnánk a fenyõfa és a csil-
lagszóró illatát, hallgathatnánk az 
ismerõs karácsonyi dallamokat, énekel-
hetnénk együtt a „Mennybõl az 
angyalt”, és átadhatnánk apró ajándé-
kainkat egymásnak, hiszen mindez azt 
jelentené, hogy túl vagyunk a fárasztó 
féléven, a megmérettetéseken, és elér-
kezett a megérdemelt pihenés pillana-
ta.

Bárcsak már itt tartanánk – gondolhat-
tátok sokan –, mert akkor már karnyúj-
tásnyira lennénk csak a karácsonyes-
tétõl, és végre önfeledten 
készülõdhetnénk az ünnepre. 
Összedughatnánk a fejünket a 
testvérünkkel, a barátainkkal, tervez-
hetnénk a közös vásárlást, a közös 
ajándékkészítést, és arra 
gondolhatnánk, hogy milyen örömet 
fogunk szerezni szüleinknek, szerette-
inknek. Most elérkeztünk ehhez a pilla-
nathoz. Örüljetek hát neki, õrizzétek 
meg a szívetekben! Ez már a 
készülõdés, a rákészülés ideje. 

Kedves Szülõk!

Elismerem, igazgatóként irigylésre 
méltó helyzetben vagyok, hiszen 
nekem nem kell minden esztendõben 
új ajándékon törnöm a fejemet, 
tudom, hogy amit adhatok, mindig 
telitalálat, mindig nagy örömül szolgál 
minden gyermek, minden diák számá-
ra. A téli szünetnél szebb, hasznosabb 

és jobb ajándékot ki sem tudnék talál-
ni. Szülõként ilyenkor mindig úgy 
érzem, hogy végre visszakaptam a 
gyerekeimet, végre nem csak az 
iskolának, nemcsak a tanároknak 
dolgozhatnak, hanem nekem is egy 
kicsit. Kérem, hasonló helyzetben gon-
doljanak arra, hogy mi itt az iskolában 
mindent megtettünk annak érdekében, 
hogy megdolgozzon a gyermekük a 
pihenésért, és törekedjenek arra, hogy 
jusson idejük és energiájuk a jó várako-
zásra is, a közös készülõdésre.

Végül engedjék meg, engedjétek meg, 
hogy Juhász Gyula gyönyörû soraival 
kívánjak Önöknek, a kollégáimnak és 
az iskola minden tanulójának jó erõt, 
egészséget, békességben eltöltött kará-
csonyt és örömökben gazdag új 
esztendõt!

„...Bizalmas szívvel járom a világot, / S 
amit az élet vágott, / Beheggesztem a 
sebet a szívemben, / És hiszek újra égi 
szeretetben, / Ilyenkor decemberben. 
(…) Legyünk hát jobbak, s higgyünk 
rendületlen, / S ne csak így december-
ben.

M. A.

Mi is közeledünk az ünnep felé

Hány éves a Mikulás? Na, ki tudja? – 

Száz? Kétszáz? Ezer?
Én csak annyit tudok, hogy már az én 
gyerekkoromban is hosszú fehér sza-
kálla volt, s igen-igen öreg embernek 
tûnt – pedig azóta már több évtized 
eltelt. A Mikulás valahogy nem 
öregszik, legfeljebb a szakálla lesz 
egyre hosszabb és fehérebb, de lehet, 
hogy az is csak optikai csalódás. Az 
ajándékai sem változnak, piros almát, 
mogyorót rejteget a zsákja, és a gyere-
kek is ugyanolyan izgalommal várják 
mindig…

Mi változik mégis? A gyerekek maguk. 
Hiszen negyven éve én vártam itt a 
mesebeli Mikulás bácsit, tizenöt éve a 
lányom, ma pedig az óvodások, 
elsõsök, másodikosok és nagyobbacs-
ka gyerekek, ülnek a mûvelõdési ház-
ban izgalommal a székeken, hogy 
ugyan mikor kopogtat már végre bot-
jával Miklós püspök. 

Madách Imre úgy fogalmazza meg az 
idõknek ezt a furcsa, bennünk, embe-
rekben zajló változását az Ember 
tragédiájában: „Nem az idõ halad, mi 
változunk.” És bizony, a Mikulás 
ugyanolyan tegnap, ma és holnap is. 

A Mikulás örök



között: míg nálunk a tisztára suvickolt 
csizmákat-cipõket teszik ki a gyerekek 
ablakaikba, addig angolszász kortársaik 
a kandallópárkányra akasztott 
zoknijaikba várják ajándékaikat, s hogy 
a Mikulás ne távozzon üres hassal, egy 
kis pitét és tejet is készítenek neki a 
zoknik mellé, hálájuk jeléül.

Mégis, bárhogy gondoljunk is erre a 
jóságos öregemberre, bármilyen szo-
kásokkal ünnepeljük is december 6-át, 
bármilyen nyelven énekeljük neki a 
vidám dalokat, õ mégis az a nagylelkû, 
mosolygós, öreg jótevõ, akinek a 
legendák bemutatják.

Kedves Gyerekek!

Néha azt hisszük mi, felnõttek, hogy a 
kisebb gyerekek, mint ti, még nem 
pontosan értik a jelképeket. Én azon-
ban úgy tapasztalom, hogy ti értitek 

csak igazán! Ezért merem elmondani 
most nektek, hogy a Mikulásnak ez az 
állandósága, változatlansága számom-
ra azt jelképezi, hogy igenis vannak 
örök értékek. Vannak dolgok, amelyek 
mindig, bármi történjék is, ugyanolyan 
fontosak, szeretetre méltóak, kedve-
sek. Értékek, amelyek nem vesztenek 
semmit fényükbõl, csillogásukból. Ilyen 
például mindaz, ami a gyerekeknek, a 
világ legfontosabb kis lényeinek, a jövõ 
nemzedékének örömet okoz.
Ezért nem öregszik tehát a Mikulás, 
ezért nem fakul meg a köpenye piros 
színe, ezért nem lyukad ki a zsákja, gör-
bül le a szája vagy romlik meg a látása. 
A Mikulás ugyanúgy szereti a gyerme-
keket ma, mint ezer éve, és ugyanígy 
fogja szeretni majd a ti unokáitokat, 
dédunokáitokat is.

M.A.

6  Tükör 2012/7

ÁMK

Én azonban sokkal öregebb lettem hét-
éves korom óta. Magasabb lettem, 
sokat tanultam az iskolában, aztán a 
gimnáziumban és végül a fõiskolán. 
Megnõsültem, gyerekeim születtek, 
egyszóval rengeteg dolog történt 
velem. A Mikulás azonban semmit, 
tényleg semmit nem változott!

Még akkor is ugyanaz marad, ha min-
den országban máshogy ünnepeljük 
õt. A finn Mikulás (finn nevén 
Joulupukki) Helsinkiben már december 
elejétõl kezdve rénszarvasokkal járja az 
utcákat. A szánhúzók gyönyörûen fel 
vannak díszítve, piros kantárral, és a 
szelídebb példányoknak még a hátára 
is felülhetnek a gyerekek. A finnek sze-
rint csak a Korvatontur iban, ebben a 
kicsi finn faluban élõ Mikulás az igazi. 
Mi persze tudjuk, hogy itt, Pellérden is 
az igazi Mikulás jár!

A norvégoknál nagyon hasonlóak a 
szokások, mint nálunk, magyaroknál. A 
különbség, hogy a Nisse, vagyis a nor-
vég Mikulás nem éjszaka érkezik a 
kéményen keresztül, ezért mindig tisz-
ta a ruhája. Krampuszok helyett pedig 
manócskái vannak, akik közül az istál-
lóban lakó Fjosnisse például a farm álla-
taira vigyáz.

Szent Miklós ünnepe Amerikában a 19. 
században keveredett össze karácsony 
ünnepével. Az amerika i gyerekek nem-
csak a Mikulást kedvelik nagyon, de 
szánhúzó rénszarvasait is. Egy amerikai 
dal szerint Rudolfot, a rénszarvast test-
vérei kicsúfolják piros orra miatt, a 
Mikulás azonban õt választja maga 
mellé, és azóta együtt járják a világot, 
hogy a gyerekeknek ajándékot vigye-
nek. Egyéb eltéréseket is találunk az 
amerika i és magyar Mikulás-kultusz 
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Idén második alkalommal volt szeren-
csém tizenegy iskolánkba járó diákkal 
részt venni az V. Nemzetközi 
Betlehemes Találkozón Gyõrben. Már 
az elõzõ években is figyelemmel kísér-
tem a rendezvényt, de én csak tavaly 
óta készítem fel a gyerekeket.
December 7-én, péntek délután kel-
tünk útra tizennégyen. A falubusszal 
utazhattunk, így a saját ütemünkben 
tudtunk haladni. Aznap este a Petõfi 
Sándor Mûvelõdési Házban regisztrál-
tuk magunkat, majd vacsorát kaptunk 
és elkísértek minket a szálláshelyünkre. 
Idén Börcsön, Gyõrtõl 15km-re egy 
erdei iskolában szállásoltak el 
bennünket; a gyerekek nagy örömére 
egy szobába, emeletes ágyakon.
Másnap reggel égtek a vonalak, hogy 
a nemrég otthagyott falunk környékén 
vörös riasztást adtak ki, esik a hó és 
hátfúvások vannak. Mi napsütésre 
ébredtünk.
Elsõ fellépésünk a gyõri Árkád 
Bevásárlóközpont karácsonyi színpa-
dán volt. A gyerekek lelkesedtek, hogy 
a tavaly jól bevált piacra is menjünk el. 
Itt önkéntes alapon a kis csapat hat-
szor-hétszer elõadta a betlehemes 
játékát, amiért almát, mézet, meleg 
teát és pénzt is kaptak.
Délben a Kristály étteremben vártak 
minket nagy szeretettel és finom ebéd-
del.
Kora délután a Gyõri Egyházmegyei 
Kincstár és Könyvtárba voltunk 
hivatalosak, ahol a szereplés elõtt meg-
tekinthettük az éppen aktuális 
„Betlehem kiállítás”-t. A vendégfoga-
dóink szaloncukorral és teával köszön-

ték meg a gyerekek játékát, majd meg-
nézhettük a gyönyörû Kincstárat.
Lassú sétával, csengõszóval, dallal és 
ismét öt-hat szerepléssel vonultunk 
végig a Baross Gábor utcán, ahol 
adventi vásár van ilyentájt. Igazán 
nagy öröm volt látni, hogy a gyerekek 
élvezik és, hogy milyen sokan álltak 
meg és tapsolták meg a pásztorokat és 
angyalkákat. Sajnos, a mai rohanó, 
stresszes világban nem merünk 
lassítani, megállni, pedig éppen az 
ilyen pillanatok tennék teljessé az éle-
tünket. Nagyon jó volt látni, hogy idõs 
házaspároktól kezdve, kisgyermekes 
párokon keresztül, fiatal huszonévesek 
állnak meg arra a 10 – 15 percre, hogy 
a karácsonyi szeretetet a lelkükbe zár -
hassák az elkövetkezendõ napokra, 
hetekre.
Este ismét a Mûvelõdési Házban kap-
tunk vacsorát, majd a „Mustrán” 
szerepeltünk, ahol minden betlehemes 
csoport bemutathatta a mûsorát.
Vasárnap délelõtt volt az utolsó fellé-
pésük a gyerekeknek, amely számom-
ra a legkedvesebb, leggyönyörûbb 
volt. A helyi, börcsi templomban adták 
elõ a betlehemi játékot a Pellérdi 
Apróságok. Itt az angyalok hangja való-
ban angyalian csengett és a pásztorok-
nak tényleg elhittem, hogy megszüle-
tett a kis Jézuska, a Megváltó.
Aznap búcsút intettünk Börcsnek, 
Gyõrnek és elindultunk haza, hogy a 
rengeteg élményt megoszthassuk a 
szeretteinkkel.

Ezúton szeretném megköszönni a gye-
rekek kitartását, szép szereplését és azt 

Betlehemes Találkozón, Gyõrben
a büszkeséget, ami elöntött, amikor 
csak megszólaltak.
Köszönöm Fábián Katinka (2.o), 
Gáspár Viktória (4.o), Lakatos Aliz 
(3.b), Pongrácz Panna (4.o), Posta 
Fanni (5.o), Vészi Panna (5.o), 
Brunner Dániel (3.b), Demeter Máté 
(3.b), Dittrich Gábor (4.o), Gecsei 
József (2.o), Keszler Alex (4.o) tanu-
lóknak a lelkiismeretes felkészülést.
Szeretném megköszönni Ácsné Vér 
Márta néninek, hogy megmutatta 
nekem, hogyan lehet több száz ember 
karácsonyát megszépíteni és ottlétével 
támogatott. Köszönöm Görög 
Istvánnak, aki nem csekély nyugalom-
mal és kitartással tette biztonságossá 
utunkat.
Nem utolsó sorban, köszönöm 
Villányiné Stáhl Mártának és Medgyesi 
Antalnak, hogy lehetõvé tették, idén is 
eljussunk, hogy mindenben segítettek 
és velem együtt izgultak.
Köszönöm!

Mindenkinek Boldog Karácsonyt 
Kívánok!

Vészi Virág Petra

Gerald Durrell: Istenek kertje címû 

könyvét ajánlom. A brit zoológus, író 
1925-1995-ig élt, egész élete az álla-
tok szeretetérõl szólt. Durrell 
állatgyûjtési és tartási elképzelései 
megelõzték korát, az akkori angol 
állatkertek nem szívesen foglalkoztat-
ták. Késõbb Jerseyben az állatkert már 
az õ elképzelései szerint készült nagy 
kifutókkal, jó minõségû ellátással, és a 
veszélyeztetett fajok kipusztulásának 
megakadályozására alapítványt hozott 
létre. Gyûjtõútjainak finanszírozására 
testvére tanácsára kezdett el könyve-
ket írni. Az önéletrajzi ihletésû köny-
vek nem várt sikereket hoztak számá-
ra. 

Gyermekkorában évekig élt családjá-
val Korfu szigetén, az ott átélt izgal-
mas eseményekrõl írt könyvei közül ez 
a 4. megjelent könyve. Az Istenek kert-
je Korfu csodálatos állatvilágával, az 
ott élõ emberekkel ismerteti meg olva-
sóit. Ami különlegessé teszi a 
könyvet, hogy a gyermek Durrell sze-

Könyvajánló

Amatõr fotóAmatõr fotó



"Az apák dolgát folytatják az utódok"
/Koós Károly/

Gyõr a vizek városa. Így tanultuk vala -

mikor iskolás korunkban, így ismerjük. 
A "Pellérdi Apróságok" azt is 
elmondhatják, számukra Gyõr a sikerek 
városa.
Kik is a "Pellérdi Apróságok", akik 
immár ötödik éve aratják az elismeré-
seket Gyõrben? Õk a pellérdi iskola 
alsó tagozatosaiból verbuválódott - 
évente változó személyekbõl álló- kis 
betlehemes csoport Vészi Virág taní-
tónõ vezetésével.
Korábbi években Budapesten rendez-
ték a Nemzetközi Betlehemes 
Találkozókat. Ötödik éve Gyõr és 
Debrecen ad otthont e rangos ese-
ménynek. A Kárpát medencében még  
élõ vagy majdnem feledésbe menõ, 
Karácsonyhoz kapcsolódó szokásaikat 
mutathatják be a részt vevõ csoportok. 
Gyerekek, felnõttek egyaránt. Nem 
verseny, bemutató. De azért az 
érdeklõdõk nyilván éreznek különbsé-
geket az elõadások között. Melyik cso-
port mûvészeti iskola, melyik csak szín-
padi elõadás, melyik természetes, élet 
közeli? Nos, a mi gyerekeink ez utóbbi 
csoportba tartoznak.
Mivel fesztivál, a felkért helyszíneken 
kívül, lehetõség van önállóan szerve-
zett bemutatkozásra is. Így a mi kis bet-
lehemeseink Gyõr belvárosától a piacig 
viszik az örömhírt a Megváltó 
születésérõl. Angyal és pásztor ruhába 
öltözve, csilingelve csalogatják maguk 

köré az érdeklõdõket, s köszöntik a 
járókelõket, emlékeztetnek a közelgõ 
ünnepre tréfás pásztorjátékukkal. S az 
emberek, gyerekek, fiatalok, felnõttek, 
öregek egyaránt, bármilyen 
halaszthatatlan, fontos elintéznivalójuk 
is akad, de megállnak néhány percre. S 
igen nagy érdeklõdést tanúsítva hall-
gatják õket, énekelnek velük, 
meghatódnak, tapsolnak, 
mosolyognak, kedves megjegyzéseket 
tesznek, értékelik õket, ki a 
legédesebb, ki a legaranyosabb, 
tanakodnak, melyik iskolából 
jöhettek?...stb. S mindig van, aki 
tovább kíséri õket néhány állomásig. 
Természetesen az adományokkal sem 
fukarkodnak. Almáktól, cukorkáktól, 
méztõl no és persze forintoktól nehe-
zül a kosárka minden bemutató után. A 
gyerekek pedig megunhatatlanul, mint 
a verkli, amit felhúztak, újra meg újra 
csengetnek, s zengik az 
éneket....Dicsõség mennyben az isten-
nek....
Õk még nem tudják, én már sejteni 
kezdem, miért mondogatják az 
emberek: a gyõri advent 
hangulatosabb, mint a bécsi. Hát 
persze, mert Bécsben nem hirdetik az 
örömhírt a Messiás születésérõl a 
"Pellérdi Apróságok"!!
Engedjék be Önök is õket a szívükbe! 
Hallgassák meg õket a templomban 
tartandó Karácsonyi mûsorban!

Áldott, meghitt örömteli Karácsonyt 
kívánok szeretettel Pellérd község min-
den lakójának: 

Ácsné Vér Márta
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mével látjuk az eseményeket. A test-
vérek zsörtölõdéseit gyakran Gerald 
„állatbeszerzési mániája” okozza, a csa-
ládi izgalmakat pedig a sokszor hete-
kig „békés” otthonukban pihenõ ven-
dégek szórakoztatása fokozza. „A gróf 
ordítva, kezét-lábát szétvetve pottyant 
a vízbe, mint egy idétlen béka, és 
jachtsapkája büszkén úszott a bam-
busznádfal felé, miközben õ kétségbe-
esve kapálózott a víz és az iszap kása-
poklában. Engem félelem és gyö-
nyörûség töltött el egyszerre, 
élveztem, hogy a gróf beleesett a 
vízbe - bár tudtam, hogy a családom 
soha nem fogja elhinni, hogy ezt nem 
én idéztem elõ - ugyanakkor 
megijesztett, ahogyan a vízben 
kapálózott.”

A könyvben található kedves, humo-
ros írások igazi kikapcsolódást nyújta-
nak a hidegebb napokban, a csodála-
tosan ábrázolt Korfu szigete paradi-
csomi hangulatot idéz. ”Villánk elõtt a 
hatalmas, kockakövekkel kirakott 
verandát szõlõlugas fedte, amelyrõl 
úgy lógtak le a hatalmas, zöld fürtök, 
mint megannyi csillár; innen az ember 
a mélyebben fekvõ kertben lévõ man-
darinfák és az ezüstöszöld olajfaligetek 
fölött kilátott a tengerre, amely kék 
volt és sima, akár egy virágszirom.” 

A könyv megtalálható a könyvtárban, 
mindenkinek ajánlom.

Soós Bernadett 
(könyvtáros)

A "Pellérdi Apróságok" Gyõrben
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Mint már hagyományosan minden évben, idén is vidáman 

rophattuk a táncot a Szent Erzsébet nevéhez kapcsolódó 
Caritas bálon.
Vidáman rophattuk, mert volt rá okunk. Több is. Például, 
nagyon kedves, ráhangoló volt a mûsor, melyet mások mel-
lett iskolásaink szolgáltattak. Dicséret illeti mindannyiukat, 

köszönet a felkészítõ és elkísérõ pedagógusoknak, akik az 
önzetlen szeretettel adták munkájukat, akárcsak a korábbi 
években, a rendezvény sikeréért.
S vidáman roptuk a táncot, mert az együttes zenéjének halla-
tán táncra kellett perdülnünk. Képzeljék! Ebben a 
"túlhangosított" világban olyan minõséget élvezhettünk, amit 
-bárki megsértése nélkül! - már régen. A dallamot és a szö-
veget is lehetett érteni!! Sõt, az asztaltársaságok kis beszélge-
téseket is folytathattak.
S vidáman roptuk, mert - s számomra ez volt a legfontosabb 
- valakin, valakiken segítettünk. Szerény adományainkkal, a 
belépõ és a tombolajegy árával. Nem nagy dolgok ezek,... 
de mégis valami... Sok kicsi sokra megy.... S a sokból sok 

kicsi adomány kerül a szerényebb jövedelmûeknek, az 
idõseknek, az egyedül élõknek, s természetesen a gyerekek-
nek.
Örömömet azért egy kis szomorúság is átjárja. Hogy mi? 
...Kevésnek találtam pellérdi lakótársa im jelenlétét. Sajnálom, 
hogy nem érezhetik át az önzetlen segítés örömét. Sokan 
csak mulatozásra gondolnak, ha Car itas bálról hallanak. Õk 
nem táncoslábúak, mondják, s távol maradnak. Pedig itt nem  
a szórakozáson van  a hangsúly, nem az a lényeg. Itt egy 
estére mindenki rátérhet  Szent Erzsébet ösvényére. Noha 

nem várjuk, hogy kenyérkéink rózsává váljanak, de könnyen 
tovább tudjuk képzelni,mi lehet a mi kis alamizsnánk sorsa.... 
Tél van... Karácsony közeleg...Sok az önhibáján kívül bajbaju-
tott ember.... Fáznak....Sokan éheznek is....Nem telik 
karácsonyfára, szaloncukorra....S akkor érkezik a caritas 

csomag, melynek tartalmához mi is hozzájárultunk egy 
csöppet, s máris, aki kapja, viruló rózsává változik.
Kedves Pellérdiek! Ezt tartom nagyon fontosnak. Segítsünk 
egymásnak, egymáson! Ki-ki ereje, tehetsége, de fõként 
szíve szerint.

Ácsné Vér Márta

Gondolatok a Caritas bál kapcsán

A Pellérdi Római Katolikus Plébánia köszöni a 2012. évi egyházi hozzájárulások eddigi befizetéseit. Mindazok akik még 
nem fizettek és szeretnének a mûködésünkhöz hozzájárulni, megtehetik vasárnaponként szentmise elõtt vagy után a 

pénztárosnál (Székely Viktória), vagy a Jókai u 1 szám alatt (tel: 72/373159) illetve a Szentlõrinc és Vidéke 
Takarékszövetkezetnél vezetett 50700066-15600084 számú számlára utalva. Ebben az évben a hozzájárulás 3500.-ft/fõ. 

Ács Béla, Plébánia Hivatal Elnöke

Plébánia Hivatali közlemény
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"Egészségünkért-környezetünkért" falunap

A rendezvényein készült fotók megtekinthetõek a Pellérd honlapján és a Pellér dekes mûsorában.



2012/7 Tükör  11

VISSZATEKINTÉS

 Szalókai vendégeink az "Egészségünkért-környezetünkért" falunapon

A rendezvényein készült fotók megtekinthetõek a Pellérd honlapján és a Pellér dekes mûsorában.



A Nagykéri barátaink Magyar 

Népdalkörének ittléte után, hamarosan 
mi is meghívást kaptunk a 
viszontlátogatásra. A hírt örömmel 
fogadtuk, mert már régen jártunk a 
Felvidéken. Ugyanis  a 15 éves testvér-
falu-kapcsolat alatt szinte rokonokká vál-
tunk egymásnak. November 24-én Tajti 
Zoltán polgármester úr vezetésével, egy 
kis küldöttség indult a településre. 
Megérkezésünkkor nagyon szívélyes 
fogadtatásban volt részünk. A vendég-
fogadóknál a finom ebéd elfogyasztása 
után egy kis egyéni beszélgetésre is 
jutott idõnk, aztán készültünk az esti 
programra. A „CSEMADOK” Száraz 
László úr vezetésével, minden évben 
megrendezi a „Szól a nóta…” címû 
magyar nótaestet. Maros barátunk 
bõgatyás betyár öltözékben konferálta 
az est programját, amelyet az iskolás 

gyerekek „Mórinca”néptánc csoportja 
nyitott meg. Majd az öttagú cigányze-
nekar és a nótaénekesek, valamint a 
házigazda Maros szép nótái szórakoz-
tatták a nagyérdemû közönséget. Élve-
zettel hallgattuk a gyönyörû magyar 
nótákat, amit tudtunk mi is énekeltünk a 
mûvészekkel együtt. A nótaest után 
közös vacsora következett a 
Kultúrotthonban, amit a vendéglátóink 
sok munkával és szívvel, lélekkel készí-
tettek. Nagyon finom volt, és köszönet 
érte. Az est nagy mulatozásba 
torkollott, mert az ottaniak, igen jó 
hangulatú, mulatós emberek.
Másnap délelõtt szabadfoglalkozás volt. 
A csapatból sokan elmentünk az ünnepi 
szentmisére, ami felejthetetlen élményt 
nyújtott számunkra. Elsõsorban azért, 
mert a szép nagy templomuk teljesen 
telve volt, és ez állítólag mindig így 
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A Felvidéken, Nagykéren jártunk

Amatõr fotóAmatõr fotó

Amatõr fotóAmatõr fotó

Amatõr fotóAmatõr fotó
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van. Megszólalt a kórus, és a hívek ének-
lésétõl zengett a templom. A megha-
tottságtól sokszor a könnyeinkkel küz-
döttünk. Egy éve gyönyörû parókiát épí-
tettek. A vendéglátóink elmondása 
alapján, a magyarságukat csak úgy tud-
ják fenntartani ebben a nehéz idõben, 
hogy megtartják a hitüket, és a kultúrá-
jukat. A helyi értékek és hagyományok 
megõrzése évtizedek óta példaértékû.
A délutáni közös program, a felújított 
iskola és óvoda látogatásával kezdõdött. 
Nagyon jól felszerelt tantermeket lát-
tunk. A magyar és a szlovák iskola egy 
épületben van, és jól megfér egymás 
mellett. Sajnos a magyar iskolában a 
tanulók száma egyre fogy. Az Igazgató 
úr kedves vendégfogadásban részesített 
bennünket. Mindannyian kaptunk egy 
kis ajándékot, amit a gyerekek készítet-
tek nekünk.
A következõ program egy helyi pincé-
szet meglátogatása és nagyon finom 
borok kóstolásával folytatódott. A 
jókedvet Maros tárogatójának hangja 
tetézte. Nótás hangulatban indultunk a 
közös vacsorára. Vendéglátóink termé-
szetesen megint kitettek magukért. A 
búcsúvacsora után a köszöntések illetve 
köszönések következtek. Az Önkor-
mányzat ajándékait adták át az ottani 
képviselõknek, és azok ajándékkal 
viszonozták azt. A Polgármester úr meg-
köszönte a vendégfogadást és meghívta 
Nagykéri barátainkat Pellérdre. 
Megemlékeztünk Metzing József pol-
gármester úr és Medgyesi Antal igazga-
tó úrról is, akik nem lehettek velünk, de 
nagyon sokat tettek azért, hogy ez a 
kapcsolat ilyen hosszú ideig fennmarad-
jon. Így telt a tartalmas két napunk. 
Hosszas búcsúzkodás következett, a 
végén közösen elénekeltük az elmarad-
hatatlan „Halló Magyar” címû éneket és 
elindultunk hazafelé. Köszönjük a szer-
vezõknek, hogy ott lehettünk és eleget 
tehettünk ennek a meghívásnak. 
Lelkileg feltöltõdtünk, mert ismét jó volt 
azt érezni, hogy mi magyarok bárhol is 
vagyunk, összetartozunk.

B.G.

Polgárõrség 
24 órás elérhetõsége:

Bense István

30/932-89-24
Gáspár Dániel

30/254-95-48

Bense István

Gáspár Dániel
30/932-89-24

30/254-95-48

Amatõr fotóAmatõr fotó

Amatõr fotóAmatõr fotó

Amatõr fotóAmatõr fotó



December 27-én van Szent János 

apostol és evangélista ünnepe, mely-
hez kapcsolódik a borszentelés szoká-
sa. A pogány áldozati ital emléke élt 
tovább abban a kora középkor i 
szokásban, hogy a szentek ünnepén 
tiszteletükre bort ittak a templomban. 
Így alakult ki az idõk folyamán a Szent 
János napi borszentelés, ami 
Németországból terjedt el a 13. szá-
zadban.
Hagyomány, hogy a borosgazdák bora-

ikat az oltár elé helyezik, melyeket 
megszentelnek. Lényegében az új bor 
megáldása ez. A középkorban szentelt 
borral kínálták azokat, akik 
búcsúzkodtak, útnak indultak, hogy 
Szent János áldása oltalmazza õket. A 
szent bornak különös erõt tulajdoníta-
nak. Beteg embert és állatot gyógyít, 
meghintik a házat, borospincét. Önte-
nek a hordókba, hogy ne romoljon el a 
bor. Szólásként él a „Szent János 
áldása”, a búcsúzáskor megivott utolsó 
pohár borral kapcsolatos. A Szent 

János pohara a szolnokiak r igmusában:

  Szent János áldása terjedjen fejünkre,
  Bú és bánatunkat fordítsa örömre.
  Bor, búza terméssel, arany ezüst 
pénzen,
  Mindezekért szükséget ne lássunk 
pénzbõl,
  Barátság és jókedv ne múljon 
szívünkbõl.
  Jók legyünk magunkhoz, jót tegyünk 
másoknak,
  Mert ez fundamentuma földi 
boldogságnak,
  Örömnek, jókedvnek, mindenvigas-
ságnak.
(idézet a Paska György: Bacchus tölt poharat  c. 
könyvbõl)

Hazánkban pl. a pannonhalmi 
fõapátságban szokás volt a 
borszentelés, s az új bort e naptól itták. 
Egy 1499. évi pécsi misekönyvben is 
szerepel Szent János ünnepe.
Baranyában néhány helyen karácsony 
este egy üveg bort tesznek az asztalra, 
de nem isznak belõle. Ez az „angyalok 
bora” és ezt viszik el János napján a 
templomba megszentelni.
Falunkban is népszerûvé vált a bor-
szentelés hagyománya, ami zárja a 
karácsonyi ünnepkört és egyben az 
évet is.
Remélem idén is sok szép bor lesz a 
templomban az oltár elõtt.

SM
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Az év utolsó újságjában kicsit 

összefoglalom az igen mozgalmasra 
sikeredett esztendõ eseményeit.

Januárban egy teljesen megújult 
vezetõség kezdte meg munkáját, akik-
re nem kis feladat hárult, mint, hogy 
levezényelje az egyesület eddigi 
legnagyobb, és legköltségesebb 
projektjét: a tómeder iszaptalanítását, 
és az ezzel járó munkálatokat, meg-
szervezze azokat a társadalmi mun-
kákat, melyek során új arculatot kapott 
a barlang, az elõtte lévõ partszakasz, 
melyen egy kis homokos plázs lett kia-
lakítva. A parkosítási munkálatok során 
régi padok mellé számos új lett kihe-
lyezve. Decemberben tópart déli részé-
re - sok év után- végre sikerült egy 
fasort ültetnünk, mely  pár év múlva 
árnyékot fog adni a horgászoknak és az 
idelátógatoknak. Sok munkálathoz 
külsõ segítséget kértünk és kaptunk 
helyi vállalkozóktól, akik önzetlenül és 

azonnal jöttek segíteni. Ezek a munká-
latok ugyan nagyon megterhelték az 
egyesület kasszáját, de ennek ellenére 
a szokásos haltelepítés mennyisége 
nem maradt el az elõzõ évekhez 
képest, sõt, egy régen  igen gyakori 
halfajt sikerült visszatelepítenünk. Bár 
tavasszal késõn kezdtünk horgászni, és 
az idõjárás sem volt túl kegyes hoz-
zánk : lásd falura zúduló vízözön, nyári 
szárazság, de azért az év végére min-
denki megfoghatta az ünnepi asztalra 
való halát ! Tevékenyen részt vettünk 
községünk rendezvényein, melyen 
meglepetésünkre az önkormányzat  
egy díjjal  ismerte el sok éves munkán-
kat.
 
Minden kedves olvasónak , és horgász-
nak Békés Boldog Karácsonyt, és hal-
ban gazdag ÚJ Évet kívánok!
 
Figyelem! A fogási naplókat 2013. 01 
10-ig kell leadni!
 

Ifj. Kiss György

Mozgalmas év

Amatõr fotóAmatõr fotó

Amatõr fotóAmatõr fotó

A biztonságos, egészséges és gazda-

ságos fûtéstõl függhet életünk és java-
ink biztonsága, egészségünk, az utób-
bitól pénztárcánk apadása.
Vegyük tehát sorba elõször a biztonsá-
gi szempontokat. Ezek közül a legfon-
tosabb talán a kémény. Országos 
viszonylatban közel 5 millió a nyilván-
tartott üzemelõ- és a tartalékkémények 
száma. Ezek közül százezer az életve-

szélyes és több mint félmillió a javítás-
ra szoruló. Ahogyan a fenti számok 
sejtetik, nem szabad ezt a kérdést fél-
vállról venni. Öreg épületben, régi fala-
zatnál a téglák kötõanyaga 
elöregedett, nem tartja egyben az épü-
let elemeket, falakat. A téglák közötti 
repedések egyben huzatrontó 
tényezõk. Ilyenkor a repedések, héza-
gok mentén égéstermék képes 
kiszivárogni, és nem csak ott, ahol a 

tüzelõberendezésünk van, hanem a 
környezõ helységekbe is. Ha ezen fal-
felületeknél a cementes habarccsal tör-
ténõ fugázás vagy az újravakolás sem 
jelent megoldást, akkor a kéményt saj-
nos újra kell rakni. Fontos még 
tudnunk, hogy a jó huzat és kémény 
megfelelõ magassága nem csak a füst 
tökéletes elvezetését szolgálja, hanem 
a szilárd anyagokat is (korom, 
hamuszemcsék), amit a huzat fel tud 

Fûtési praktikák



Kedves Pellérdiek!
Egy mulandóban lévõ téli elfoglaltsághoz, a disznóvágáshoz kapcsolódó népszo-

kás morzsáit szeretném összegyûjteni az Önök segítségével.
Bizonyára emlékeznek még a nyársdugásra. Egy ágas fát levélkével ellátva dobtak 
be titokban a disznóölést végzõ családhoz. Akik ezt a fát mindenféle finomsággal 
megpakolva tették ki a kapuhoz, s természetesen lesték, ki a titokzatos nyársdu-
gó. Ennek a levélkének a még emlékeikben meglévõ tartalmát, vagy csak töredé-

keit szeretnénk összegyûjteni, s az utókor számára megörökíteni.
Kérem Önöket, kérdezzék ki az idõsebb családtagokat, szomszédokat, s írják meg 

vagy a Pellérdi Tükör szerkesztõségébe vagy az anevermarta@gmail.com, vagy 
Pellérd, Jókai u. 2. címre!

A legfrappánsabb leveleket következõ számunkban közölni fogjuk.
Értékmegõrzõ segítségüket, együttmûködésüket köszönve várom leveleiket:

Ácsné Vér Márta
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emelni, így nagyobb területen tud szét-
szóródni a szél mozgásával. 
Gondoljunk csak az erõmûvek kémény-
magasságára. A mi esetünkben viszont 
a rendszeres karbantartással, kémény-
sepréssel ezek nagyrészt lecsökkent-
hetõk, ami feltétlen kívánalmas egész-
ségünk érdekében.
Amirõl még nem szabad megfeledkez-
nünk a fûtési idény elõtt:
- Gázüzemû berendezések esetén 
hivatalos, számlaképes szakembert 
válasszunk. Veszélyes üzem a 
gázkészülék, fontos a garanciális, szá-
mon kérhetõ javítás megléte. A 
tömítetlenségbõl adódó szivárgás az 
épületet de még a szomszédokat is 
veszélyeztetheti.
- Propán-butánnal mûködõ készülékek-
nél a szakember ellenõrzésén kívül a 
reduktornál található tömítõgyûrû cse-
réjén ne takarékoskodjunk a gázpalac-
kok cseréjekor. Ritkább használatkor 
ellenõrizzük a hollanderek feszességét, 
nehogy állás közben kilazuljanak.
- Vegyes tüzelésû berendezéseknél a 
korom és hamu mentesítése, a hõmérõ 
épségének, valamint a huzatszabályo-
zó mûködésének ellenõrzése.
- A vegyes tüzelésû eszközök közvet-
len közelükben könnyen gyulladó 
anyag ne legyen;
- Ezek begyújtáshoz ásványolaj termék 
a tûzoltók szerint tilos, magunk bizton-
sága miatt mellõzzük.
- Ha száraz fával fûtünk, a környeze-
tünk kevésbé károsodik, és nagyobb a 
fûtõértéke is mint a nedves fának.
- A kéményseprõnek ne csak a díjat 
fizessük, a kotrással járó kellemetlensé-
get viseljük is el. Ahogyan már 
említettem, a kötõanyag elöregedése 
huzatrontó tényezõ, ezért 
ellenõrzéskor ezt se hanyagoljuk el.
- A kémény aljában, a 
tüzelõberendezés mögött található 
koromzsákot rendszeresen ürítsük, 
mert huzatrontó lehet.
- A padlástérben a kéménytisztító ajtók 
ellenõrzése segít a kémény tüzek 
megelõzésében. Fontos, hogy (külsõ 
is, belsõ is) a helyükön legyenek., mert 
a természeti erõk kellemetlen megle-
petéssel szolgálhatnak.

Élelmezési költségeinket nagyságrend-
ben a fûtési költségeink követik a csalá-
di költségvetésünkben a kontinentális 
éghajlatunknak köszönhetõen. Ez a ház-
tartások jelentõs részének – sajnos - 
komoly megterhelést jelent. A fûtési 
idény jellemzõen hat hónap, tehát 
ennek hossza miatt sem 
elhanyagolható, ezért a következõ alka-
lommal a fûtés gazdaságosabb 
lehetõségeirõl kívánok szólni.

Praksch László

Felhívás



I. JÓZSEF
X = Bécs. 1678. július 26.
+ = Bécs. 1711. április 17.
Király. Habsburg-ház tagja. 
URALKODOTT: 1705. május 5.-1711. 
április 17-ig. Egyidejûleg német-római 
császár és cseh király 1705.-1711.-ig. 
Lipót és Eleonóra Pfal-neuburgi 
hercegnõ fia, 1 öccse /III.Károly/ és 4 
leánytestvére volt. 1699.-ben vette 
feleségül Amália Vilmos braunschweig 
hercegnõt, akitõl 1 fia és 2 leánya szü-
letett. Apja 1687. december 9-én 
magyar, 1690.-ben római királlyá koro-
náztatta. Apjától örökölte zenei tehet-
ségét és vadászszenvedélyt. Apja utol-
só
éveiben Salm gróf fal az úgynevezett 
fiatal udvarnak volt vezetõje, mely 
Lipót elavult kormányzását reformok-
kal meg akarta változtatni. 1701.-ben 
támogatta a spanyol örökösödési 
háborút, s maga vezette Landau ostro-
mát. 1702.-ben apja halála után, 
1705.május 5-én - nagy reformtervek-
kel - lépett trónra. Hozzá is látott a kor -
mányzati és pénzügyi reformokhoz.. 
Sziléziai birtokain jobbágyfelszabadítást 
hajtott végre. A hatalomért azonban 
két csoport küzdött, a császárné és 
Salm, a másik Wartislaw gróf. Salm 
leváltásával a másik csoport jutott befo-
lyáshoz. Egész uralkodását végig kísér-
te a Rákóczi-szabadságharc és az örö-
kösödési háború. A francia hadisikerek 
Savoyai herceg hadvezérnek köszön-
hetõek. Rákóczi ellen azonban váltako-
zó volt a harc. Politikáját a küldetéstu-
dat és a hódítás határozta meg. 
Bekebelezte a montavai hercegséget s 
még a pápát is fenyegette. Keményen 
fellépett a birodalom belsõ ellenségei-
vel szemben. Hannovert és 
Csehországot a választófejedelemsé-
gek közé emelte. Erõsítette hatalmát a 

kincstári törvényszék megreformálásá-
val. A franciákkal kötött békeszerzõdés 
lehetõvé tette számára, hogy 
Magyarországgal foglalkozzon, hisz a 
Rákóczi-szabadságharc komoly erõt 
kötött le. Trónra lépésével megkezdte 
a béke keresését. A kurucok azonban 
sikereik után az 1707.évi 
országgyûlésen Lipótot és a 
Habsburgokat megfosztották a tróntól. 
Rákócziék reményei azonban nem vál-
tak be. Az elhúzódó harcok kimerítet-
ték a felkelõket, de az udvarnak is 
sokba került. Ezért erõsödtek a béke-
párti erõk mind két oldalon. A császár 
ezért felhatalmazást adott gróf Pálf fi 
Jánosnak, a Károlyi Sándor kuruc gene-
rálissal való tárgyalásra. A béketerv 
megszületett, de megkötését 
/Szatmár/ már nem érte meg, mert az 
aláírás elõtt himlõben meghalt. 
Korához képest felvilágosult, s az eddi-
gi Habsburgokkal szemben nem az 
élvezeteket hajszolta, hanem refor -
mokra is törekedett. Korlátozta az egy-
ház befolyását. A bécsi kapucinusok 
kriptájába temették el. Élt: 33 évet.

III. KÁROLY
X = Bécs. 1685. október 1.
+ = Bécs. 1740. október 20.
Király. Habsburg-ház tagja.
URALKODOTT: 1712. május 22 – 
1740. október 2o-ig. VI. Károly néven 
német-római császár és II. Károly 
néven cseh király 1711.-1740.-ig. I. 
Lipót s Eleonóra hercegnõ fia, 1 bátyja 
/I. József/ és 4 leánytestvére volt. 
1708-ban vette feleségül Erzsébet 
Krisztina hercegnõt, akitõl 1 fia és 3 leá-
nya született /köztük Mária Terézia/. 

Fia és egyik leánya nem érte meg a 
felnõtt kort. Hagyomány volt nála is a 
zene és vadászat. Már gyermekként a 
spanyol trónra szánták. II. Károly spa-
nyol király azonban Bourbon Fülöp fran-
cia herceget tette örökösül. Ezt I. Lipót 
nem fogadta el s kitört 1701.-ben az 
örökösödési háború. Károly csak 
1706.-ban foglalta el Madridot, ahon-
nét aztán menekülnie kellett 
Katalóniába, s csak 1710.-ben foglalta 
vissza.
Nagyon elszigetelõdött, itt fejlõdött ki 
egy rossz tulajdonsága, a mindenkivel 
szemben bizalmatlanság. I. József halá-
la miatt visszatért Bécsbe és 1711. 
októberben német-római császárrá és 
1712. május 2-án Magyar királlyá koro-
názták Pozsonyban. Több tanácsadót 
hozott magával, de bátyjától is tartott 
meg, élükön Savoyai Jenõ herceget. 
Spanyolországról kénytelen volt 
lemondani /rastatti béke 1714./, de 
megkapta Milánót, Nápolyt, Szardiniát 
és a Dél-Németalföldet /ma Belgium/. 
A spanyol háború befejeztével a biro-
dalom felé fordult. 1716.-ban Savoyai 
vezetésével megindult a török ellen, s 
1718.-ban megkötötte a Pozsarevác-i 
békét, mely Ausztriának adta a 
Temesközt és átmenetileg /1739.-ig/ 
Szerbiát és a Havasalföld-Ny-i részét. 
Mivel fia nem volt, gondot jelentett 
néki az öröklés. Úgy oldotta meg, 
hogy 1713.-ban elfogadtatta a 
Pragmatica Sanctiót, a nõi örökösö-
dést. 1723.-ban a magyarok is tör-
vénybe iktatták. Fejlesztette a 
közlekedést, posta hálózatot, megépí-
tette a fiumei és trieszti kikötõt.
Hatékonyabb mûködését nehezítették 
I. József tanácsadói és a spanyol 
tanácsadók közti ellentét. Ezért csök-
ken Savoyai befolyása. Külpolitikáját 
kevés siker kísérte. Érthetetlen volt, 
hogy miért avatkozott be 1734.-ban a 
lengyel örökösödési háborúba, mely 
csak veszteséget hozott. Az 1735.-ben 
kötött bécsi békében Lotharingiai 
Ferenc elvesztette francia tartományait, 
Õ pedig Nápolyt és Szicíliát.
Az orosz szövetség is csak bajt hozott, 
a közösen indított háború a török ellen 
1737.-ben vereséggel végzõdött és az 
1739.-es belgrádi békében elvesztette 
a korábban szerzett területeket is. 
Nálunk az Õ uralkodása alatt indult 
meg a békés építõ munka. Azonban 
idegeneket telepített be, mely megvál-
toztatta a nemzetiségi helyzetet. Egy 
vadászat után halt meg. I. József után 
Õ volt az egyik Habsburg, akit még a 
magyarok is elfogadtak. Bécsben a 
kapucinusok kriptájában temették. Élt: 
55 évet.

 Királyaink

Szigeti János

GYÖKEREINK
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Ahogy telnek a hetek, illetve most 

már bizony a hónapok, szép lassan 
ízlelgetem a pellérdi életet, ismerke-
dem a falu életének mindennapjaival. 
Lassacskán, az épületet is, amelyben 
szeptember vége óta lakom, kezdem 
ház helyett, otthonnak érezni. Ahogy 
halad az idõ mindig újabb és újabb 
oldalát és arcát mutatja meg nekem a 
település. A napokban például leesett 
az elsõ hó és az intenzívebb fûtés, a 
hólapátolás illetve a nehézkesebb köz-
lekedés ellenére is magával ragadott a 
hóval fedett falu látványa és hangulata.
És ahogy így telik az idõ azt vettem 
észre, hogy lassan elérkezünk kará-
csony ünnepéhez. Kinõttem már a 
gyermeki dolgokat, ezért én is meg-
lepõdtem magamon, hogy milyen izga-
lommal és várakozással várom ezt a 
mostani karácsonyt. Ugyanis ez lesz az 
elsõ karácsonyom itt. Ez lesz az elsõ 
karácsonyom pellérdiként, és ez lesz 
az elsõ karácsonyom református lelki-
pásztorként is. Ezért hát a várakozás és 
az izgalom. Bár a klasszikus karácsonyi 
hangulathoz még nem teljes mérték-
ben áll minden rendelkezésemre, még 
nincsenek karácsonyi díszeim a ház 
dekorálására, illetve a fenyõfa 
díszítésére, valamint a sütõt se sikerült 
még mûködõképes állapotba hozni, 
így valószínûleg a karácsonyi süte-
ménysütés is el fog még idén maradni. 

Bár ezek engem igazából nem zavar-
nak és ettõl még ugyanolyan szép és 
boldog karácsony várhat rám. Ugyanis 
ha megnézzük a Bibliában a karácsonyi 
történetet, hogy miként is volt a 
legelsõ karácsony, bizony semmi 
olyasmivel nem találkozhatunk, ami 
napjainkban ünneplésünket jellemzi. 
Sehol nem említ a Biblia 
mézeskalácsot, forralt bort, csokoládét, 
halászlevet és ilyen hasonlókat. Nincs 
hóesés, karácsonyfa, ajándékok, szere-
tet ünnepe. Ha mindezeket a rárakó-
dott szokásokat lehántjuk róla, egy 
nagyon érdekes kép, tárul elénk. Egy 
olyan történetet láthatunk, amelybõl 
teljes mértékben hiányzik a kényelem, 
a jóllakottság. Jézus, út közben születik 
meg, mivel a szülõknek a népszámlálás 
miatt kötelezõ volt hazatérni a 
szülõvárosukba, ám „a szálláson nem 
volt számukra hely”. Jézus egy istálló-
ban született meg és jászolba fektették. 
Ez, ha mai képpel akarnánk 
szemléltetni, körülbelül egy autópálya- 
pihenõ mosdójának felelt meg. 
Pásztorok vették körül amint azt szin-
tén olvassuk. Abban az idõben a pász-
torok a legmegvetettebb emberek 
közé tartoztak, ugyanis mivel mindig a 
nyájra kellett vigyázniuk nem tudták 
betartani a zsidó vallási elõírásokat és 
mindemellett a társadalom normális 
mûködésébõl is kiszorultak, hiszen 
állandóan a nyáj mellett voltak. 

Természetesen mindezzel nem azt kívá-
nom most mondani, hogy hagyjunk fel 
kialakult karácsonyi szokásainkkal, mert 
ezek rosszak vagy megvetendõk. 
Mindezek a dolgok ugyanúgy az én 
karácsonyi ünneplésemhez is hozzátar-
toznak. Ám bátorítok mindenkit, hogy 
ne essünk kétségbe, ne hagyjuk elron-
tani karácsonyunkat, ha valami nem 
úgy sikerül amint mi azt elterveztük. 
Ne essünk kétségbe és ne 
bosszankodjunk, ha odaég a karácso-
nyi étel, ha nem sikerül megvennünk 
vagy elkészítenünk azt az ajándékot, 
amit már kinéztünk egy szerettünknek, 
ha nem lesz olyan szép a 
karácsonyfánk, mint szeretnénk, vagy 
ehhez hasonlók. Adjon erõt nekünk 
ilyenkor az, hogy karácsony ünnepe 
bizony nem ezekrõl szól alapvetõen, 
nem ez karácsony. Jézus Krisztus az 
Isten fia, a Megváltó megszületett 
ebbe a világba, hogy nekünk 
üdvösségünk, Istennel helyreállt kap-
csolatunk és ez által boldog és kitelje-
sedett életünk lehessen. Ez a karácsony 
lényege. És ez az, amirõl december 
25-én 9:00-kor a karácsonyi istentisz-
teleten a pellérdi református templom-
ban is beszélni fogok, ahová nagyon 
nagy szeretettel várunk mindenkit.
A református gyülekezet nevében, ezú-
ton kívánok áldott, békés Karácsonyt 
és boldog Új Évet, Pellérd minden 
egyes lakójának!

 Andrási Kristóf
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TEST ÉS LÉLEK

“Dicsõség a magasságos mennyekben az 
Istennek, és e földön békesség, és az emberek-

hez jó akarat!”

A keresztyének szent könyvében, a 

BIBLIÁBAN. A Biblia Isten kijelentését, 
üzenetét tartalmazza. Két evangélium 
mondja el Jézus Krisztus születését. 
Legbõvebben Lukács adja elénk, aki 
Pál apostol orvosa volt. Õ 
“szorgalmasan végére járt“, 
érdeklõdött, megkérdezte a még élõ 
személyeket, “akik kezdettõl fogva 
szemtanúi es szolgai voltak az igének”.
Nem mesét, kitalációt ír le, hanem 
megtörtént valóságot.
Angyal jelenti meg a Názáret városá-
ban élõ “szûznek” Máriának, hogy a 
Szent Lélek által fogan méhében es 
megszüli a bûneset után megígért 
Megváltót. Mária csodálkozik ezen a 
kijelentésen, de alázattal elfogadja 
Isten akaratát.
Máté evangéliumában szintén a Szent 
Lélek általi fogantatást hangsúlyozza, 
majd võlegényének, Józsefnek erkölcsi 

tisztaságát mutatja be, aki “ nem akarta 
õt gyalázatba keverni, el akarta õt 
titokban bocsátani.
A Szent Lélek meggyõzi Józsefet, hogy 
Mária tiszta, nem erkölcstelen, hanem 
“ami benne fogantatott, a Szent 
Lélektõl van az”. Majd szól a betlehemi 
pásztorokról, az angyali kar 
öröménekérõl, a csillag 
megjelenésérõl, a napkeleti bölcsek 
(nem három királyok) látogatásáról, és 
a királyi hatalmat féltõ Heródes betle-
hemi és annak környékén élõ kicsiny 
gyermekek meggyilkolásáról. Az Atya 
- Isten - Fiát megmenti, Egyiptomba 
viszik Jézust: édesanyja Mária es 
nevelõapja József. Addig maradtak ott, 
amíg Heródes meg nem halt. Az evan-
gélium jelentése: jó hír, örömhír. 
Karácsony azt
jelenti: Isten szeretet, es ezért a bûnös 
ember bûnbõl való kiszabadításáért 
elküldte Fiát, Jézus Krisztust a világ 
Megváltóját, hogy aki hisz Õbenne, el 
ne vesszen, hanem örök élete legyen.

Kik a történelmi személyek, akiket a 

BIBLIA megemlít Jézus születésekor?

Mindenek elõtt Augusztus császárt 
említi a Biblia, aki a római birodalom-
nak az elsõ császára volt. Született 
Krisztus elõtt (mi keresztyének így 
mondjuk, nem pedig idõszámítás elõtt, 
vagy után) 63-ban, 27-ben lett császár 
és haláláig, Krisztus után 14-ig uralko-
dott. Birodalma területén õ tartotta az 
elsõ népszámlálást. Mindenkinek õsei 
földjére kellett vissza menni a számba-
vételre. Így kerültek József és Mária 
Názáretbõl Betlehembe, ahol Jézus 
megszületett. Tõle függött Izrael sorsa 
is, mert birodalmának csupán egy tar-
tománya volt csak.
Õ nevezte ki Juda területére általa meg-
bízott királynak az ún. Nagy Heródest, 
aki szerette a zsidókat, kedvükben járt, 
meg a templomukat is újjá építtette. 
Nagy Heródes nem volt zsidó szárma-
zású. Krisztus elõtt 73-ban született és 
37-ben lett megbízott királya Judeának. 
Halálának idõpontja vitatott dátum 
szerint, mint Jézus születése is. Vannak, 
akik Krisztus elõtt, vagy után 4-re 

Az elsõ pellérdi karácsony

Hol található a KARÁCSONY története?
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napjának megünneplésére, amit mi 
vasárnapnak nevezünk. A karácsonyra, 
Jézus születésére való ünneplést is 
különbözõ korokban, különbözõ 
idõpontokban tartották meg.
Gyula pápa 350-ben rendelte el, hogy 
karácsony napja december 25-re 
essen. Ugyanis ezzel egy pogány ünne-
pet igyekezett elfelejtetni, a Mitrász 
kultuszt, a Legyõzhetetlen Napra való 
emlékezést, melyet szintén december 
25-én tartottak. A Nyugati Egyház a 
Gergely féle naptárt használja a XVI. 
század óta, míg a Keleti Egyház, az 
ortodoxia, a Julianus naptárt, ezért 
mintegy két héttel késõbb ünneplik 
Jézus földi életének eseményeit, így a 
karácsonyt is. Mi reformátusok es 
római katolikusok úgy tartjuk, hogy 
Jézus 2012 évvel ezelõtt született meg.
Érdekességként megemlítem, hogy az 
Etióp Kopt keresztyének pedig 1729 
évet számlálnak.
Nem is az idõeltolódások számítanak, 
mert ezek emberiek, hanem az, hogy 
Jézus megszületett!

Nem keresztyén idõszámítás

A zsidók 5773, a Mohamedánok 1433, 
a á 2556 évet számítanak, de ezen 
kívül még sok másfajta idõszámítás is 
létezik, mint pl: a Kínai, az Egyiptomi, 
a Perzsa, a Maya stb.

Keresztyének vagyunk, Istennek adunk 
hálát, hogy könyörületes Atyánk van, 
aki tékozló fiait Jézus érdeméért, áldo-
zatáért visszafogadja az Atya i házba. 
Ne csak egy családi találkozó legyen 
szent karácsony napja, hanem találko-
zás Jézussal, mint a betlehemi 
pásztorok, a napkeleti bölcsek, Anna 
és az öreg Simeon is tette.
Csak akkor válik valóra az angyali 
köszöntés: hogy e földön békesség és 
az emberekhez jó akarat, ha szívünket 
Jézusnak adjuk át, nem pedig a gonosz 
indulatoknak., mint
pl: sértõdöttség, harag, irigység, 
paráznaság, gyûlölködés, gyilkosság… 
Minden Testvéremet vallásra való 
tekintet nélkül áldjon meg az Isten!

v. l. Szalay Lajos, ref. lelkipásztor

teszik halálának idõpontját.
Az evangélium elmondja, hogy Jézus 
szüleivel Heródes halála után tért vis-
sza Egyiptomból Názáretbe. Így vitat-
hatatlanul Krisztus születése után 4-
ben halt meg.

Keresztyén idõszámítás

Minden nagy birodalomban vezettek 
be új, vagy újabb idõszámítást. Ez egy 
nagy uralkodó személyének szóló tisz-
telet volt, hogy neve ne merüljön a fele-
dés homályába.
Jézus, vagy követõi a krisztiánuszok 
nem akartak Jézusról idõszámítást 
elkezdeni. Dionysus Exigus római apát 
idõszámítása alapján alakult ki a nem 
biztos idõmegállapítás, ezért egyesek 
szerint 4, mások szerint 7 év különbö-
zet van Jézus születését illetõen.
(Ezért halhatott meg Heródes e számí-
tás szerint Krisztus elõtt 4-ben!) Az 
elsõ keresztyének a szombatot 
ünnepelték, mint a zsidók, de hamaro-
san szakítottak e hagyománnyal, és 
áttértek a feltámadás napjának, az Úr 

kezelés mellett is maradandó károso-
dást okoz. Ha a koncentrációja eléri az 
egy százalékot a belélegzett 
levegõben, gyakorlatilag másodpercek 
alatt bekövetkezik az eszméletvesztés, 
majd a halál. A szén-monoxid kiszorítja 
a vérbõl az oxigént, azáltal, hogy az 
oxigént szállító hemoglobinhoz (a vér 
színét a hemoglobin adja) kötõdik. A 
vér így oxigén helyett szén-monoxidot 
szállít, a szervek és a szövetek nem jut-
nak oxigénhez, oxigénhiányos állapot-
ba kerülnek. A szén-monoxid mérge-
zés tünetei attól függnek, hogy milyen 
magas a vérben azoknak a hemoglobi-
noknak (karboxihemoglobin) a 
koncentrációja, amelyhez szén-
monoxid kötõdött. A mérgezésre kez-
detben kábultság, fejfájás, fülzúgás, 
hányinger, szédülés, zavartság, a bõr 
kipirulása jellemzõ. Hasonló tüneteket 
más, kevésbé veszélyes betegség is 
okozhat, ezért a mérgezést szenvedõ 
hajlamos elbagatellizálni a problémát. 
A mérgezés késõbbi fázisaiban 
izomgörcsök, hányás, bénulás, majd a 
legsúlyosabb esetekben eszméletvesz-
tés és fulladás lép fel.  
Bár a tüneteket nehéz felismerni, ha 
szén-monoxid mérgezés szempontjá-
ból potenciálisan veszélyes helyiség-
ben tartózkodunk (kazánház, 

fürdõszoba, garázs), esetleg többször, 
több családtagnál is ugyanott vagy 
ugyanakkor jelentkeznek a panaszok, 
mindenképp gyanakodjunk a mérge-
zés lehetõségére! Ha a fenti tüneteket 
észleljük, azonnal menjünk szabad 
levegõre, hívjunk segítséget.  Ha kör-
nyezetünkben történik a mérgezés tart-
suk szem elõtt azt hogy,gázmérgezés 
esetén ugyanolyan fontos a saját 
magunk védelme, mint az áldozat 
kimentése. Gázzal telt helyiségbe ne 
lépjünk be megfelelõ védõfelszerelés 
nélkül, ha ez nem megoldható, akkor 
csak egy lélegzetvétellel kibírható ideig 
tartózkodjunk a zárt térben, utána hala-
déktalanul menjünk szabad levegõre. 
Ebben az esetben a mentõket és a 
tûzoltókat is értesítsük. Ha mégis mód 
van rá, az áldozatot el kell távolítani a 
veszélyes helyrõl, lehetõleg friss 
levegõre. Gáz halmazállapotú, a légu-
takon keresztül bejutó mérgek esetén a 
nyálkahártya megduzzadásának és az 
ennek hatására bekövetkezõ fulladás-
nak is nagy a veszélye. Ezért a sérült-
nek tiltsuk meg a beszédet és a moz-
gást. A segítség kiérkezéséig pulzusát, 
légzését rendszeresen ellenõrizzük. 
Mivel nem tudhatjuk, hogy a beléleg-
zett káros anyag milyen erõsségû és 
milyen mértékû károsodást hoz létre a 

A szén-monoxid-mérgezés az egyik 

leggyakoribb háztartási baleset, amely 
sok esetben a nem megfelelõ mûszaki 
állapotú vagy helytelenül használt 
tüzelõberendezések miatt halálesettel 
végzõdik. A figyelmetlenség és a szak-
értelemhiány okozza az évrõl évre 
ismétlõdõ szén-monoxid-
mérgezéseket. A szén-
monoxid-mérgezést leggyakrabban a 
nem megfelelõ mûszaki állapotú vagy 
a helytelenül használt 
tüzelõberendezés, kémény, kályha, 
kandalló, gázsütõ, gázszárító, 
gázkazán, gáz vízmelegítõ vagy 
vegyes tüzelésû kazán okozza. A mér-
gezés akkor alakul ki, ha szénvegyüle-
tek tökéletlen égése során képzõdõ 
színtelen, szagtalan gáz valamely rend-
ellenesség miatt a lakótérbe kerül, és a 
helyiségben tartózkodók belélegzik, és 
a mérges gáz a tüdõn át a vérbe kerül, 
és megakadályozza az oxigénfelvételt. 
A szén-monoxid már rendkívül ala-
csony koncentrációban mérgezõ, mivel 
az oxigénnél 250-szer erõsebben 
kötõdik a hemoglobinhoz, súlyos oxi-
génhiányt okoz a szervezetben, káro-
sítva az agyat, a tüdõt, a szívet. Tartós 
belélegzés esetén akár halálhoz is 
vezethet, de gyakran idõben elkezdett 

Szén-monoxid, a téli gyilkos
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szervezetben, ezért mérgezés gyanúja 
esetén a mentõszolgálat értesítése élet-
mentõ kötelességünk akkor is, ha az 
érintett eszméleténél van, vagy ha til-
takozik az ellátás ellen.
Megelõzésképpen minden fûtési sze-
zon elõtt szakemberekkel ellenõr iztetni 
kell a tüzelõ- és fûtõberendezések, 
illetve a kémények mûszaki állapotát, 
karbantartottságát, továbbá rendszere-
sen szellõztetni kell. Az olyan lakások-
ban ahol egyszerre gázkazán és szag-
elszívó is üzemel, a szagelszívó általi 
néhány millibaros vákum megfordíthat-
ja a gázkészülék kéményben a füst kife-
lé áramlását, viszont ha egy reteszelõ 
kapcsolópárral a két berendezés szink-
ron üzemelését megakadályozzuk, ez 
nem következhet be s megelõzhetõ a 
baleset. Ha valaki bármiféle átalakítást 
végzett a tüzelõ berendezésen vagy a 
kéményen, ha nyílászárókat cserélt 
vagy tömített, ha szagelszívó berende-
zést vagy bármilyen levegõt használó 
eszközt üzemelt be, még a fûtési sze-
zon kezdete elõtt hívjon szakembert. 
Ezzel a problémák 70 százaléka kikü-
szöbölhetõ. A védekezés egyik legfon-
tosabb biztosítéka a sípoló jelzéseket 
adó, pár ezer forintba kerülõ szén-
monoxid-érzékelõ. 

Molnárné dr Csillag Edina

A Pellérdi TOM-MARKET  Mikulás-

napi játék sorsolás nyertese Töttösné 
Csibi Szilvia, Pellérd, Dózsa Gy. út 45. 
sz. alatti lakos, vásárlónk aki a 
30.000,- Ft értékû mikrohullámú sütõt 
vihette haza boldogan családjának. A 
játék szabálya egyszerû volt, minden 
1.000,- Ft feletti vásárlás esetén a blokk 
a játék részét képezte, névvel, címmel, 
elérhetõséggel. A játék egy hónapos 
futamideje alatt több mint ezer játékba 
került nyugta, blokk került a sorsolási 
urnába. A szerencsés, boldog  nyertes 
szelvényét a község polgármestere 
húzta ki a jelenlévõ tanuk jelenlétében 
a sorsolási dobozból.

Gratulálunk szerencsés vásárlónknak:

Dudás László
Tom-Market Pellérdi üzlet tulajdonosa

TOM-MARKET MIKULÁS-NAPI JÁTÉK sorsolása

Töttösné Csibi SzilviaPellérd, Dózsa Gy. út 45.

Amatõr fotóAmatõr fotó
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A munkaképes korú magyar lakosság 

körében mind az idegen nyelvi, mind 
pedig az informatikai tudás szintje 
jelentõsen elmarad az uniós 
átlagtól: kevesebben beszélnek ide-
gen nyelveket, kevesebben használ-
nak számítógépet és internetet, mint 
más uniós tagországokban.
A foglalkoztathatóság szempontjából 
ugyanakkor mind az idegen nyelvi, 
mind az infokommunikációs kompe-
tenciák megléte egyre fontosabbá 
válik: nyelvtudás és digitális írástu-
dás nélkül napról napra nehezebb 
elhelyezkedni, illetve állásban 
maradni.
 
A TÁMOP 2.1.2. „Idegen nyelvi és 
informatikai kompetenciák 
fejlesztése” program ezeknek a kulcs-
fontosságú kompetenciáknak a fejlesz-
tését célozza: az 
állampolgárok minimális önrész vál-
lalása mellett országszerte vehetnek 
részt a program keretében magas szín-
vonalú idegen nyelvi és informatikai 
képzéseken.

Jogosultak köre:

Pályázhat valamennyi, 18. életévét 
betöltött felnõtt, felsõ korhatár nél-
kül.

 aki - nem áll középiskolával, 
felsõoktatási intézménnyel 
tanulói/hallgatói jogviszonyban – 
kivéve azokat, akik költségtérítéses 
képzésben vesznek részt ugyanis a 
cél a támogatás halmozásának az 
elkerülése, nem pedig a 
hallgatói/tanulói jogviszonyban 
lévõk kizárása.

- ezen képzési programmal párhu-
zamosan nem vesz részt más hazai 
vagy Európai Uniós forrásból támo-
gatott idegen nyelvi és informatikai 
képzésben.

- vállalja, hogy a képzés költségeit 
önrésszel egészíti ki. (2%)

Százezer felnõtt ülhet iskolapadba 
Magyarország Kormánya és az Európai 
Unió sosem látott mértékû képzési 
támogatásának köszönhetõen. 
Kulcskompetenciáikat fejleszthetik a 
18. életévüket betöltött állampolgárok 
az elkövetkezõ bõ két évben. Az infor-
matikai- és a nyelvképzésnek köszön-
hetõen sokan visszatérhetnek a 
munkaerõpiacra. 

A Közigazgatási és Igazságügyi Hivatal 

által megvalósított, „TÁMOP 2.1.2. 
Idegen nyelvi és informatikai kompe-
tenciák fejlesztése" címû kiemelt pro-
jekt olyan támogatást nyújt, amely 
elõsegíti az Új Széchenyi Terv és az 
Európai Unió közös céljának; a tudás 
alapú társadalom megvalósulását 
Magyarországon. A közel 12,5 milliárd 
forintos összértékû felnõttképzési prog-
ramban kiemelt figyelem fordul a hát-
rányos és leghátrányosabb helyzetû kis-
térségek lakói felé. A képzések 2013. 
január elején indulnak, az ország egész 
területén.  Két évig folyamatosan - 
minimálisan 100 ezer fõt - fognak 
képezni. A fejlõdés legfontosabb 
eleme a tudás, illetve az azon alapuló 
gazdaság és társadalom. A támogatott 
képzések ehhez nyújtanak segítséget 
azzal is, hogy a programba a hátrá-
nyos- és leghátrányosabb helyzetû kis-
térségek lakóit nemcsak bevonják, de 
extra kedvezményben is részesítik (õk 
98%-os támogatásra jogosultak). 

Az informatikai és idegen nyelvi tudás-
sal nemcsak az információk köre bõvül, 
hanem komfortosabbá válik a minden-
napi élet, valamint nagyobb az elhe-
lyezkedési esély is a munkaerõpiacon. 

A projekt kiemelten kezeli a 
munkanélkülieket, a kismamákat, a 

romákat, a diploma megszerzésére 
készülõket, a legszegényebb 
környezetbõl jövõ jelölteket és a 45 év 
felettieket, de bárki jelentkezhet:

aki elmúlt 18 éves,

nincs nappali tagozatos államilag 
finanszírozott középiskolai és 
felsõoktatási hallgatói jogviszonya,

nem vesz igénybe más, azonos témá-
jú európai uniós képzési támogatást.

Az élethosszig tartó tanulás jegyé-
ben a képzéseknek nincs felsõ kor-
határa.

Baranyában mentorként koordinálom a 
jelentkezéseket és a tájékoztatást. 
Kérem amennyiben felkeltettem az 
érdeklõdését, jelentkezzen nálam!

Elérhetõségek: 

Szerecz Gábor (muvhaz@pellerd.hu) 

30-757-3704, 72-373-047

vagy személyesen munkaidõben a 
Mûvelõdési Házban.

Szerecz Gábor

Idegen nyelvi és informatikai kompetenciák fejlesztése
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Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteirõl, az aktuális változásokról és a Mûvelõdési Ház 
termeinek szabad idõpontjairól telefonon lehet érdeklõdni Szerecz Gábor mûvelõdésszervezõnél a 72/373-047 -es számon. 
A Mûvelõdési Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfõn felkerülnek a képújságra és a www.pellérd.hu 

honlapra.
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Pellérd Önkormányzatának ingyenes lapja

megjelenik kéthavonta 11. évfolyam | 7. szám | 2012. december

Bemutatkozik a Pellérd SE felnõtt 
labdarúgó csapatának új edzõje.

Kiszely Mihály vagyok. 1981-ben, 12 
évesen kezdtem a labdarúgó pályafutá-
som. Több csapatban is játszottam 
(Zsolnay SE, Komlói BSK, DDGÁZ SC, 
Pécsi Postás SE, Gyód SE, Pogány SE). 
Jelenleg is játszom a Pellérd SE-ben. 
Az edzõi oklevelet 2004-ben szerez-
tem meg. Eddigi csapataim edzõként: 
Gyód SE, Pogány SE  és 2012.10.25. 
óta  a Pellérd SE. Mindhárom csapa-
tomnál játékosedzõ voltam illetve 
vagyok. Legnagyobb sikerem játékos-
ként NB. III-as bajnoki cím a DDGÁZ 
SE-ben. Edzõként Megyei III. o. 1. hely 
és Megyei II. o 2. hely és az osztályzón 
kiharcolt feljutás a Megyei I/B o.-ba a 
Pogány SE-vel. A Pellérd SE felnõtt csa-
patával  célom a bajnokságban az 1-5. 
hely megszerzése. A következõ bajno-
ki szezonban a feljutás a cél!!!!!!!!!

SPORT

Pellérd település központjába n, a volt 
használtcikk kereskedés helyén üzlethe-
lyiség kiadó. Érdeklõdni 72/587-910-es 
telefonszámon, illetve a személyesen a 

Községházán lehet.

Üzlethelyiség kiadó

Áraink:

  7x10 cm: 2000 Ft/megjelenés
10x14 cm: 2500 Ft/megjelenés
14x21 cm: 4500 Ft/megjelenés

Következõ számunk február
hónapban jelenik meg.

Reklám, illetve hirdetésfelvétel:

Pellérd Község Önkormányzata
Pellérd 7831, Fõ tér 4.

Tel.: 72/587-916

HIRDETÉSEK

Bemutatkozás hely csapat M GY D V LG KG GK P

1. SZÉKELYSZABAR SE 15 10 3 2 46 12 34 33

2. GÖRCSÖNYDOBOKA SC 15 10 2 3 35 14 21 32

3. MAGYARBÓLYI LE 15 6 8 1 26 25 1 26

4. NAGYKOZÁR KSE 14 7 4 3 31 16 15 25

5. VÓKÁNY SE 15 7 4 4 27 20 7 25

6. PELLÉRD SE 15 7 3 5 45 20 25 24

7. PÉCSBÁNYA SE 15 6 4 5 27 27 0 22

8. DUNASZEKCSÕ SE 15 6 3 6 36 35 1 21

9. KÖLKED SE 15 6 2 7 26 28 -2 20

10. SZALÁNTA HUNYADI SE 15 6 2 7 15 20 -5 20

11. SZAJKI SE 15 6 1 8 20 30 -10 19

12. EGERÁG SE 15 5 3 7 18 16 2 18

13. KÖKÉNY BIOKOM FC 15 5 3 7 21 25 -4 18

14. LIPPÓ KSE 14 4 2 8 17 29 -12 14

15. ÚJPETRE SE 15 3 4 8 10 33 -23 13

16. MÁROKI SE 13 0 0 13 16 66 -50 0

Megye III. felnõtt Tamási csoport

hely csapat M GY D V LG KG GK P

1. POGÁNYI SE 10 10 0 0 59 7 52 30

2. KÉTÚJFALU SE 10 7 1 2 33 22 11 22

3. PELLÉRD SE 10 5 3 2 37 15 22 18

4. MAGYARHERTELEND-SÁSD 10 5 0 5 28 26 2 15

5. GÖRCSÖNY-BICSÉRD 10 3 2 5 17 22 -5 11

6. GYÓGYFÜRDÕ HARKÁNY 10 2 2 6 21 45 -24 8

7. DRÁVASZABOLCSI DFC 10 1 3 6 14 34 -20 6

8. GYÓD SK 10 1 1 8 8 46 -38 4

Megye II. U19 - B

Megyei öregfiúk I. o.

hely csapat M GY D V LG KG GK P

1. PMFC 12 11 1 0 73 19 54 34

2. KOZÁRMISLENY SE 11 9 1 1 29 12 17 28

3. NAGYHARSÁNY 11 8 2 1 37 16 21 26

4. PÉCSVÁRAD SK 11 8 2 1 36 20 16 26

5. GYÓGYFÜRD? -HARKÁNY 12 7 3 2 31 28 3 24

6. KOMLÓI BSK 12 7 2 3 34 16 18 23

7. SZEDERKÉNY SE 12 7 0 5 33 37 -4 21

8. DDGÁZ-PÉCSBÁNYA 12 6 1 5 38 27 11 19

9. PELLÉRD SE 11 5 3 3 24 15 9 18

10. ÖREGFIÚK `73 FK BONYHÁD 12 5 3 4 42 35 7 18

11. TÖTTÖSI SE 11 5 2 4 15 21 -6 17

12. HETVEHELY KSE 11 5 1 5 30 21 9 16

13. KÖKÉNY ÖREGFIÚK 11 5 1 5 18 22 -4 16

14. GYÓD SK 12 4 3 5 26 28 -2 15

15. SÁSD VSK 11 4 2 5 17 23 -6 14

16. BÓLYI SE 12 2 6 4 18 13 5 12

17. FC SÁNTOS 11 3 2 6 24 29 -5 11

18. HOSSZÚHETÉNY SE 12 3 2 7 17 25 -8 11

19. MÁGOCS VSK 11 1 4 6 10 23 -13 7

20. UFS-PVSK 10 2 0 8 13 29 -16 6

21. HIMESHÁZA KSE 11 1 1 9 18 39 -21 4

22. MAGYARSZÉK-HELYI IPAR ÖFC 11 1 0 10 6 41 -35 3

23. SZALÁNTA SE 12 1 0 11 10 60 -50 3


